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L. K. D. įstojo nariu į Naująjį Krikščionių Internacionalą, 
vadinamą NEI.

Dėka nenuilstamoms Prelato Kru | tetą didžiai nusipelnusius asmenis ir 
taip pat 1 ar du atstovus iš veikiančios 
prie jo jaunių sekcijos. Vykdomasis NEI 
Komitetas renka kasmet Pirmininką, 4 
vice-pirmininkus ir generalinį sekreto
rių. NEI renkasi tarptautinei sesijai 
bent kartą Į metus, kur kiekviena tauta 
turi 4 mandatus. Nepaprasta sesija ga
li būti sušaukta kiekvienu metu, kai to 
pageidauja narių dauguma. Vykdoma- I 
sis Komitetas posėdžiauja bent tris kar-1 
tus į metus. Lygybės ir judrumo pa
grindais suorganizuotas Naujasis Krik
ščionių internacionalas, atrodo, pilnai 
atatinka šių dienų gyvenimo reikalavi
mams.

KĄ NEI IKI ŠIOL YRA NUVEIKĘS 
IR KOKIOS JO PERSPEKTYVOS 

ATEIČIAI?

Svarbiausi iki šiol NEI atlikti darbai 
bei nuopelnas yra tai, kad jis karo iš
sklaidytas krikščioniškas partijas dali
nai jau suvienijo. To darbo buvo imta- 1 
si dar karo metu ir buvo Londone su
tvėręs International Christian Democra
tic Union. Tačiau pradėtas darbas nu
trūko. Taip 1947 metais Šveicarijoje vėl 
buvo bandyta panašus organizmas su
kurti ir tai pasisekė. Buvo 8 tautų su
darytas krikščionių demokratų susivie
nijimas Lucerne, kuris 1948 m. Lieže, 
Belgijoje, galutinai susiformavo Į tarp
tautinį judėjimą, vadinamą NEI. Tais 
pačiais metais Luksembourgo kongre
se jis jau turėjo 14 tautų, 1949 m. jis 
skaito 16, o šiais metais, prijungus Lie
tuvą, NEI yra 17 tautų organizmas, su 
tendencija vis augti narių skaičiumi ir 
apimti vis daugiau socialinių-politinių 
problemų.

Pirmoje vietoje norima Įtraukti na
riais dar daugelį pietų Amerikos tau
tų bei kitų kontinentų. Subūręs daugiau 
tautų, NEI galės rimčiau ir svariau pa
sisakyti įvairiais klausimais, ypač jis 
gali būti didelis ramstis pasauliui prieš 
iš Rytų besiveržianti totalitarinio mate
rializmo pavojų. Iki šiol jis yra suor
ganizavęs keletą svarbių kongresų ir 
nagrinėjęs Įvairius Europos tautų bend
radarbiavimo klausimus. Numatomame 
balandžio mėn. Italijoje NEI kongrese 
norima išstudijuoti krikščionių demok
ratų tikslus šių dienų Europos uždavi
niams ir sudaryti atitinkamą programą 
planingai tuos tikslus siekti. Tikimasi, 
kad studijuojama medžiaga lies ir Ry
tu bei vidurio Europos tautų problemas 
ir gali būti prieita gana svarbių nutari- 
mų,liečiančių prispaustas tautas.

KO TIKISI LIETUVA IŠ NEI?

NEI pagalba Lietuva tikisi daug ko 
pasiekti. Pagrindinis dalykas tur būt 
bus tai, kad Lietuva, būdama NEI na
riu, turės, pagal Prel. Krupavičių, dar 
vieną, nuolatinį postą, iš kurio galės 
pasisakyti pasauliui savo tautos ir Tė
vynės skriaudas ir kelti tarptautinėje 
arenoje Lietuvos atstatymo reikalą. 
Lietuva, turėdama, kaip ir kitos tautos 

(Pabaiga 8 psl.)

pavičiaus pastangoms ginti Lietu
vos reikalus ir visais keliais siekti | 
jos išlaisvinimo Naujasis Krikščio- Į 
nių Internacionalas, trumpai va
dinamas NEI, vasario 10—11 die
nų posėdyje nutarė priimti Lietu
vą savo nariu. NEI Vykdomojo 
Komiteto posėdyje, kuris Lietuvą 
priėmė nariu, dalyvavo 16-kos 
tautų bei valstybių atstovai. Pir
mininkavo posėdžiui p. de Schry- 
vens, belgų krikščionių-demokra
tų partijos pirmininkas. Lietuvos 
priėmimo reikalą plačiau referavo 
ir gynė prof. Stefan Glaser, NEI 
kultūrinės Komisijos pirmininkas, 
kuriam šis klausimas anksčiau bu
vo pavestas išstudijuoti ir paruo
šti atatinkamą raportą. Daug prie 
mūsų klausimo, kuris jau kartą bu
vo atmestas (1948 m. Luksembur- 
ge), teigiamo išsprendimo prisidė
jo p. Bichet, prancūzų delegatas, 
buvęs NEI Vykd. Komiteto pirmi
ninkas ir dabartinis NEI genera
linis sekretorius. Labai simboliš
kai ši linksma žinia, kad Lietuva 
yra priimta Į Naująjį Krikščionių i 
Internacionalą, pasiekė lietuvius 
Vasario 16 dieną, tarsi priminda
ma, kad pasaulis Lietuvos reikalus 
žino, atjaučia ir ją jungia prie 
laisvų pasaulio tautų šeimos.
KAS YRA NEI IR KO JIS SIEKIA?

Kaip pats vardas rodo, tai yra tarp
tautinis krikščionių-demokratų partijų 
susivienijimas kovoti už krikščionišką 
pasaulio santvarką ir už kiekvienos tau
tos, kuri yra jos narys, teises. Jis sie
kia, kad visos krikščioniško pasaulio 
tautos sutartinai veiktų ir iškilsiančius 
Įvairiuose kraštuose nesusipratimus bei 
sunkenybes bendromis jėgomis šalintų. 
Savo tikslų siekdamas NEI šaukia tarp
tautinius kongresus, daro konferenci
jas, posėdžius, palaiko glaudžius santy
kius su kitomis tarptautinėmis organi
zacijomis, pasaulio politiką vairuojan- 
čiom's asmenybėmis. NEI yra jaunas 
judėjimas, labai panašus ir giminingas 
su Europojos Unijos judėjimu, tačiau tu
rįs minti apimti netik Europą, bet ir ki
tus pasaulio kraštus. Paskutiniuoju lai
ku jis turi jau subūręs 16 tautų. Taip 
jo nariais yra: Anglija, Airija, Austri
ja, Belgija, Čekoslovakija, Danija, Ita
lija, Lenkija, Luksembourgas, Norvegi
ja, Olandija, Prancūzija, Švedija, Švei
carija, Vokietija, Saaras. NEI savo at
stovais turi labai svarių asmenų bei 
autoritetų, taip jis jau yra Įsigijęs ne
maža svorio kitų tarptautinių judėjimų 
tarpe.

NEI VIDAUS SANTVARKĄ 
IR ORGANIZACIJA 

---
NEI yra sudarytas iš atskirų tautų 

krikščioniškų partijų ar jų grupių. NEI 
veiklą vykdo jo Vykdomasis Komitetas, 
į kurį kiekviena tauta skiria vieną at
stovą ir vieną pavaduotoją. Taip pat 
NEI galį kooptuoti j Vykdomąjį Komi-

Pirmą kartą Venecuelos respublikoje lietuviai 16 Vasario proga padė
jo vainiką prie tos šalies Išlaisvintojo Simón Bolivar paminklo, pastatyto 
to paties vardo aikštėje, Caracas (sostinėje).

JAV Ginklai i Italija
Balandžio 11 d. į Neapolį at

plaukė pirmasis Jungtinių Ameri
kos Valstybių laivas “Exilona” sr. 
Atlanto Pakto ginklais Italijai. 
Uostų darbininkai, stipriai gink
luotos policijos saugojami, iškrovė 
haubicas, lauko patrankas ir kitus 
smulkesnius ginklus. Specialiai su
organizuotos komunistų “taikos” 
grupės veltui bandė kurstyti dar
bininkus, kad mestų darbą ir pri
sidėtų prie visuotinio streiko.

Formozos Invazija Gegužės 
Mėnesi

Užėmę Kiniją, komunistai sku
biai ruošiasi užimti paskutinę tau
tinės Kinijos tvirtovę — Formo
zos salą. Tam tikslui komunistai 
jau sukoncentravo virš milijono 
gerai ginkluotos kariuomenės ir 
apie 200 lėktuvų, kuriuos gavo iš 
Sovietų Sąjungos.

Balandžio 10 d. tautinės Kinijos 
atstovas prie Jungtinių Tautų Or
ganizacijos Tingiu Tsiang įteikė 
raštą tos organizacijos pirminin
kui Trygve Lie, kuriame oficialiai 
kaltina Sovietų Sąjungą siunčiant 
karo lėktuvus ir kitus ginklus į 
komunistų okupuotąją Kiniją. So
vietų lėktuvai ir juos aptarnaują 
lakūnai bei kitoks techniškasis so
vietų personalas daugiausia yra 
sukoncentruotas Shanghai, Nan
king ir Hsuchow bazėse.

Tuo tarpu visoj Kinijoj vis la
biau įsigali badas. Išalkusios mi
nios užpuldinėja maisto transpor
tus ir bastosi po kraštą, ieškoda
mi maisto. Vieno susidūrimo me
tu su policija dėl maisto produktų 
žuvo virš 100 žmonių. Tautinių 
partizanų užpuldinėjimai ant trau
kinių, tiltų, kaimų ir miestų dar 
labiau sunkina jau ir taip chaoti
šką Kinijos padėtį.

Artėjančio Karo 
ženklai

.Jau kelintukart pastebimi sovie- 
vietų povandeniniai laivai netoli 
Kalifornijos karo bazių tarp San 
Francisco ir Los Angeles. Visa tai 
patvirtina iš įvairių šaltinių atei
nančias žinias apie karštligišką so
vietų ruošimąsi karui, kurį vei
kiausiai bandys pradėti nauju 
Pearl Harbour smūgiu į didžią
sias Jungtinių Amerikos Valsty
bių karo bazes.

Kitas artimų permainų ženklas 
yra uždraudimas Lenkijoje kalbė
ti ir rašyti apie atgautąsias iš Vo
kietijos žemes. Neabejojama, kad 
tuo ruošiamasi prie grąžinimo tų 
žemių rytų Vokietijai, už ką ši, ka
ro atveju, įsipareigotų stoti sovie
tų pusėje.

Iš Šveicarijos pasiekia žinios a- 
pie nuolatinį valdžios sluogsnių 
raginimą visiems gyventojams ne
delsiant susidaryti galimai dides
nes maisto atsargas.

Kova Prieš Religiją Anapus 
Geležinės Uždangos

Vasario 16 d. Lenkijos episko
patas paskelbė savo paskutinį lai
šką prezidentui Boleslovui Bierut, 
kuriame viešai apkaltina komuni
stiškąjį režimą prieš istoriją ir 
lenkų tautą už visais frontais ve
damą kovą su religija.

Balandžio 10 d. “Osservatore 
Romano” paskelbė 14.000 žodžių 
dokumentą apie žiaurų 21.000.000 
Lenkijos katalikų persekiojimą. 
Palaidota paskutinė viltis kada 
nors susitarti su komunistais.

Čekoslovakijoje jau kuris laikas 
vyksta bylos prieš įtakingus kuni
gus ir vienuolius dėl tariamų “nu
sikaltimų dorai”, dėl valstybės iš
davimo, konspiracijos ir t. t. 
Šmeižiami vyskupai, uždaromi vie
nuolynai, suiminėjami įtakingi ka
talikai tokiu pat mastu ir meto
dais, kaip Sovietų Rusijoj arba

1 hitlerinėj Vokietijoj.

Contribución de UNICEF a las Madres y Niños de Uruguay

Una sala dental en ruedas y un laboratorio completamente equi
pado para exámenes de Rayos X representan la contribución de 
UNICEF al servicio sanitario maternal y de la infancia en las 
regiones rurales de Uruguay. En la foto, junto a uno de los 
coches, aparece el Profesor Enrique Rodríguez Fabregat, delegado 
permanente de Uruguay ante las Naciones Unidas. Los dos coches 
podrán suministrar a los sectores del Uruguay actualmente ale
jados de los centros médicos los adelantos de la ciencia moder
na. Por su parte Uruguay ha contribuido a UNICEF el equiva
lente de 81-000.000 en carnes para socorro de la infancia en Europa.

LEA en la pág. 4’ de este número una "DAINA", (antiguo canto 
popular lituano) recogido por Oscar Wladislas de Lubicz Milosz 
Y traducido al español por Lysandro Z. D. Galtier, miembro fun
dador de la "Association des Amis de Milosz".

Sovietai Pašovė JAV Skraidančia Tvirtove 
Netoli Lietuvos Sienos

Balandžio 8 d. 17 vai. 39 min. į 
pietus nuo Liepojos uosto buvo 
pastebėta Jungtinių Amerikos 
Valstybių keturmotorė skraidanti 
tvirtovė, lekianti virš slaptų sovie
tų karinių įrengimų. Tuojau buvo 
pasiųsta trijų sovietų naikintuvų 
eskadrilė, kuri davė ženklą sekti 
paskui ją ir nusileiti artimiausia
me aerodrome. Rusai tvirtina, kad 
amerikiečių skraidanti tvirtovė a- 
tidengė ugnį į sovietų naikintu
vus, kurie atsakę tuo pačiu. Nai
kintuvų apšaudoma, skraidanti 
tvirtovė apsigręžė ir nuskrido 
Baltijos jūros link.

Balandžio 11 d. sovietų užsienių 
reikalų ministras Andrėj Višinskį 
JAV ambasadoriui Maskvoje Alan 
Kirk įteikė griežtą protesto notą 
“prieš negirdėtai grubų sovietų 
sienų pažeidimą”, nors tikrumoje 
tai buvo ne Sovietų Sąjungoje, bet 
Latvijoje, kurios okupavimo vaka
rų valstybė nėra pripažinusi.

Amerikiečiai aiškina, kad ba
landžio 8 d. keturmotoris laivyno 
lėktuvas apmokymo tikslais su 10 
įgulos narių skrido iš Wiesbadeno 
(Vokietijoje) į Kopenhagą. Pake
lyje, matyt, sugedo radio įrengi
mai, nes lėktuvo kontaktas su sa
vo baze nutrūko. Jeigu tas apara
tas nuklydo į Latvijos teritoriją, 
tai jokiu būdu negalėjo atidengti

PADĖTIS PABALTIJYJE
Iš Estijos darbininko, pakliuvusio i 

Švediją, patirta kai kuriu smulkmenų, 
kurios patvirtina ir papildo lig šiol tu
rėtas žinias. Nuo Leningrado Į Taliną 
pajūriu nutiesta antra geležinkelio lini
ja. Susisiekimą tvarko rusės milicinin- 
kės. Talinas paverstas kariniu rusų 

Pietų Amerikos Sovietų 
Sąjunga 1950!

Balandžio 11 d. Bolivijos vy
riausybė uždarė komunistų parti
ją ir suėmė jos vadus. Ta proga 
buvo pranešta apie susekimą sen
sacingo komunistų plano jau 1950 
m. įsteigti Pietų Amerikos Sovie
tų Sąjunga (USSA). Revoliucijos 
planas buvo sudarytas Montevi
deo mieste. Jo vykdymas turėjo 
prasidėti balandžio 17 d. revoliu
cija Bolivijoj ir apimti Argentiną, 
Braziliją, Ekvadorių, Čilę ir Para
gvajų. Planuotos Sąjungos prezi
dentu turėjęs būti Brazilijos ko
munistų vadas Luis Carlos Pres
tes. Argentinos komunistų vadas 
Victorio Codovilla turėjęs būti an
trosios komunistų zonos pirminin
ku. Plano pryšakyje buvo neseniai 
iš Europos atvykę Victor Libera 
ir José Pereira.

Bolivijoj suimtųjų komunistų 
tarpe yra ir rusai: Nicolas Nico- 
lich Ivanov ir Antonio Marek, ku
rie priklausą raudonajai armijai.

ugnies į. sovietų naikintuvus, nes 
buvo visiškai neapginkluotas. Vie
nintelis ginklas lėktuve buvo pilo
to brauningas.

Lėktuvui į savo bazę negrįžant, 
tuojau buvo išsiųstas ištisas ame
rikiečių oro laivynas jo ieškoti. 
Nežiūrint blogo oro, daugybė ame
rikiečių karo lėktuvų skraidė po 
Baltijos jūrą įvairiomis krypti
mis. Manoma, kad balandžio 12 d. 
pastebėta didžiulė alyvos dėmė jū
roje netoli Bornholmo salos yra 
žuvusios skraidančios tvirtovės li
kučiai. Jos 10 įgulos narių paste
bėti nepavyko.

Esant taip įtemptam šaltojo ka
ro stoviui tarp Jungtinių Ameri
kos Valstybių ir Sovietų Sąjungos, 
šitoks karo lėktuvų susišaudymas 
gali turėti nepramatytų pasėkų. 
Komunistų spauda tvirtina, kad 
amerikiečių skraidančioji tvirtovė 
buvusi pasiųsta kariniais tikslais. 
Neva ieškodami dingusio lėktuvo, 
amerikiečiai tikrumoje vedą pla
taus masto manevrus Baltijos jū
roje, ruošdamiesi žaibiniam smū
giui su atomo bombomis. Kiti aiš
kina, kad amerikiečiai desperatiš
kai stengiąsi surasti dingusią 
skraidančią tvirtovę bijodami, kad 
joje buvę slapti kariniai aparatai 
nepatektų į sovietų rankas.

miestu. Jo pusė gyventojų — rusai. Ru
sai gerai aprengti, vietiniai gyvento
jai jau labai suskurdę. Trys ketvirtys 
visos Estijos dirbamos žemės jau su- 
kolchozinta. Kur dar likęs privatinis 
ūkis, jis turi pyliavos duoti 350 kilgrm. 
kviečių ir rugių nuo ha, 300 klg avižų 
ir miežių nuo 1 ha ir 1000 klg bulvių. 
Už kiekvieną karvę turi duoti 350 klg 
pieno ir 50 klg jautienos, 210 klg kiau
lienos; nuo kiekvienos vištos — 150 
kiaušinių. Už pyliavas valstybė moka: 
už 1 klg kviečių ar rugių — 10 kapei
kų, o iš sandėlio parduota 1 klg po 5 
rublius; už bulves moka 4 kapeikas, o 
parduoda po 1 rubli, už kiaulienos 1 klg. 
moka 16 kapeikų, o parduoda po 35 rub
lius. Kai visas reikalingas pyliavas iš 
pila, tai likuti gali parduot rinkoje, 
tik turi gaut leidimą, kuris kaštuoja 150 
rublių. Darbininkas per mėnesį uždir
ba 350 iki 400 rublių vidutiniškai.
. .Rygoj sutelktos rusų įstaigos visam 
Pabaltijui. Pagrindinė kalba gatvėj — 
rusų. Rygoj esą apie 1 milijonas gyven
tojų. Latvijoj kolchozacija baigta. Ūki
ninkai, turėję 30 ha, Į kolchozus nepri
imti, deportuoti. Karo pramonė dirba 
gerai. Rengiasi karui. Karo belaisviai, 
iš kurių gautos šios žinios, už paskuti
nius dvejus darbo metus gavo atlygini
mo 50 rublių. Dėl to jiei net geriau gy
veno kaip vietiniai gyventojai. Jei anks
čiau vietiniai gyventojai gelbėjo nuo ba
do belaisvius, tai paskutiniais metais 
prie belaisvių stovyklų renkas vaikai, 
prašydami belaisvius duonos.
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LIETUVIAI VISAME PASAULYJE
VOKIETIJA

DIDĖJA EMIGRACIJOS TEMPAS
Sausio ir vasario mėnesiais emigra

cijos tempas tremtinių stovyklose bu
vo labai mažas. Kovo mėnesį jis labai 
padidėjo ir, reikią manyti, greitai pa
sieks pirmykšti savo lygi. Ludwigsbur- 
go, Augsburgo; Grohno ir kitose perei
namose stovyklose vėl pastebimas gyvas 
emigrantų judėjimas. Vėl visu smarku
mu dirba komisijos.

Iš Schw. Gmuendo stovyklos mus in
formuoja, kad ten apie 1.000 lietuvių 
DP, pilnai dokumentuotų laukia kada 
juos pakvies į komisijas.

NEDRAUGIŠKI VOKIEČIAI
Kai kurie Mažosios Lietuvos lietuviai 

nusiskundžia savo labai sunkiomis gy
venimo sąlygomis vokiečių ūkyje. No
rėdami išsaugoti savo pragyvenimą ir 
darbą vokiečių ūkyje, jie yra priversti 
slėpti savo tikrąją tautybę ir dėtis vo
kiečiais. Kai kuriems jų tokiu būdu pa
vykę gana gerai užsimaskuoti ir tuo 
užtikrinti bent kurį laiką darbo ir buto 
galimybę. Deja, vieną kartą toks maž- : 
lietuvis iš kažkur gavęs paštu lietuviš- Į 
ką laikraštį. Vietos vokiečiams tuo jau : 
paaiškėjo, kad jis nėra tikras vokietis ir 
buvo tuojau atleistas iš tarnybos.

IŠ LIETUVIŠKŲ STOVYKLŲ
BLOMBERGAS (anglų zona)

Blomberge šiuo metu bėra 80 lietu
vių. Kitus išgabeno į Augusdorfą. Atro
do, kad Blombergą greitu laiku visai su- 
likviduos. Dar veikia gimnazija su 15 
mokinių. Dar veikia ateitininkų ir skau
tų organizacijos. Tautos šventė iškil
mingai paminėta. Stovyklos gyventojų 
50% ta proga priėmė komuniją. Vasa
rio 14 d. vienas iš stačiatikių perėjo į 
katalikų tikėjimą. -— Blombergo stovy
kla labai kultūringa, tvarkinga ir kata
likiškai nusiteikusi; net evangelikai lan
ko katalikų pamaldas. Visi labai gražiai 
sugyvena. — Didelis, be kito, nuopelnas 
šitų gražių vaisių priklauso buv. stovy
klos kapelionui, dabar į JAV išemigra
vusiam kun. dek. Kazimierui Juršėnui, 
kitados bolševikų ilgai kalintam Solov- 
kose.

BONNOS STUDENTAI

Bonnos universitete nuo 1946 iki 1949 
m. studijavo 81 lietuvis. Iš šio skaičiaus 
pačioje Bonoje gyveno 59 studentai. U- 
niversitetą baigė 44 studentai: 20 pada
rydami doktoratus ir 24 baigimo diplo
mus. Lietuviai studentai mokslo pažan
gumu, kultūriniu veikimu ir organizuo
tumu Bonnos un-te stovėjo pirmoje vie
toje iš visų kitų aštuonių užsieniečių 
studentų grupių. Penkios studentų poros 
sukūrė lietuviškas šeimas. Mišrių vedy
bų (nei tautinių, nei religinių) nebuvo. 
Studentai sekmadieniais uoliai lankė lie
tuviškąsias pamaldas: “Ateities” drau
govei priklausė 22, o “šviesos” sambū
riui 12 narių. Kultūrinis veikimas buvo 
gyvas: ginčų tarp abiejų organizacijų 
nesireiškė. Nūnai ištuštėjo. Išemigravo 
į Kolumbiją 1, į Australiją 5, j Angliją 
2, į Kanadą 9 ir likusieji j JAV. Liko 
tik du “paskutinieji mohikanai”, kurie 
baigia laikyti egzaminus.

INGOLSTADT

Kitados viena iš didesnių lietuviškų 
stovyklų nūnai baigia tirpti. Liko dar 
200 lietuvių. Į išvykusiųjų vietą atkelta 
daugoka rusų. Liet, gimnazija jau likvi
davosi, tebeveikia tik pradžios makykla.

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS

"LANCER O”

Gaminami įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai 
kartotekos raštinėms ir draugijoms
spintos
Vienintelis fabrikas P. Amerikoje, 
gaminąs iš šalto metalo didžiuosius 
varžtus
veržeklius industrijai

KAZIMIERAS DEVEIKIS-PIPIRAS
Pozos 254, Avellaneda

T; E. 20-9758 - Particular: 20-9758

RAUDONOJO KRYŽIAUS 
PERSITVARKYMAS

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus vyr. 
valdyba išleido aplinkraštį, kuriuo pra
neša apie Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
veiklos pertvarkymą. Vyriausioji Valdy
ba ir toliau liks Reutlingene, tačiau ji 
spręs tik principinio pobūdžo klausimus. 
Kitus reikalus tvarkys direktorius, ku
riuo skiriamas dabartinis Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus įgaliotinis amerikiečių 
zonai Rugienius. Jo būstinė ir toliau liks 
Muenchene, kur bus ir techniškasis Lie
tuvos Raudonojo Kryžiaus centras. 
Prancūzų zonoje Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus įgaliotiniu skiriamas Garlaus- 
kas, anglų zonoje ir toliau lieka Boty- 
rius.

ŠAUKIA SUVAŽIAVIMĄ
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Vo

kietijos krašto dabartinė valdyba balan
džio mėn. numato sušaukti Vokietijoj 
esančių lietuvių, skyrių atstovų suvažia
vimą naujai Vokietijos krašto lietuvių 
valdybai išrinkti ir kitiems reikalams 
apsvarstyti.

NORI PERTVARKYTI VILNIŲ
Bolševikinė spauda rašo, jog architek- Į 

tas V. Mikučionis paruošė Vilniaus mie
sto pertvarkymo planą. Kelių didelių rū
mų pastatymu numatoma užbaigti Ge
dimino gatvės statybą. Buvusioje Lukiš
kių aikštėj (dabar ji pavadinta Tarybų 
aikštė) numatoma pastatyti vyriausybės 
rūmus, šalia kino “Helios” būsią stato
mi operos ir baleto rūmai. Komjaunimo 
ir Jogailos gatvių kampe užplanuota pa
što rūmų statyba. Vilniaus miesto per- 
planavimu numatoma panaikinti ir ste
buklinguosius Aušros Vartus. Bolševikai 
jau seniai siekia išnaikinti šią lietuvių 
ir visų tikinčiųjų šventovę.

ITALIJA
LEGENDARINIS ITALIJOS 

LIETUVIS

Lietuviams gal nedaug tepasako Bro
niaus Krištanavičiaus vardas. Tai lietu
vis jėzuitas, kilęs iš Pagirių, mokslus 
ėjęs Olandijoj, Vokietijoj, Lietuvoj, Ita
lijoj. Karo metu popiežius jį paskyrė 
Pontificia Assis.tenza vadovu (Vatika
no labdaros or-ja). Jam buvo patikė
ta Anzio sritis vidurinėj Italijoj. Ten jis 
suorganizavo tokį katalikų labdaros tin
klą, kokio niekam kitur suorganizuot ne
pavyko. Anzio srities vargšai, vaikai ir 
jaunimas padre Bronislao labai gerai 
pažįsta. Jam pasirodžius kurioj prie
glaudoj, italų džiaugsmas nežino ribų. 
Tėvas Krištanavičius yra sociologijos 
daktaras. Gregorianumo universitetas 
jam siūlė gilintis sociologijoj ir vėliau 
imtis profesūros, bet tėvas Krištanavi
čius pasirinko praktinę sritį. Per eilę 
metų įtempto darbo išvargintas dabar 
rengiasi kokius metus atostogų praleisti 
Jungtinėse Valstybėse.

ARGENTINA
BERISSO

“MINDAUGO” DR-JOS SUKAKTIS
Balandžio 15 d. savo patalpose, Ñapó

les 4260, Berisso lietuvių savišalpos ir 
kultūros Dr-ja “Mindaugas” atšventė 
savo 19 metų gyvavimo sukaktį. Minė
jimas prasidėjo 20 vai. bendru užkan
džiu, kurio metu buvo prisiminta Dr-jos 
nuveikti darbai ir pareikšti linkėjimai 
ateičiai. Toliau sekė žaidimai ir šokiai 
su lietuviškomis dainomis ir muzika.

Šia proga linkime simpatingai Berisso 
kolonijos lietuvių “Mindaugo” Dr-jai

Šilinis ir Geigas

DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS
Chile 765 Humberto I 1956
T., E. .20-9578 Avellaneda

V E N E € U E L A

Lietuviškos vestuvės Venecueloje. Viduryje sėdi kolonijos kapelionas misio
nierius kun. Ant. Sabaliauskas ir jaunavedžiai (Jakštytė ir J. Gudelis, Barųuisi- 
rneto lietuvių kolonijos pirmininkas). VI. Dervojedaičio foto.

NUTARIMAS
Venecuelos Lietuvių Savišalpos Są

jungos Centro Valdyba, susirinkusi po
sėdžiui Maracay mieste š. m. kovo mėn. 
12 d., jausdamasi teisėta visos organi
zuotos Venecuelos lietuvių kolonijos, su- 
sibūrusios į vienintelę Venecueloje orga
nizuotą apolitinę sąjungą — api
mančią visų įsitikinimų ir religijų geros 
valios lietuvius, atstovė ir gerai su
prasdama dabartinio meto lietuvių tau
tai statomus didžius uždavinius ir pa
reigas, bei būdama giliai įsitikinusi, kad 
tuo išreiškia visos Venecuelos organi
zuotos lietuviškosios visuomenės valią, 
vienbalsiai nutaria:

1) Įsijungti į Pasaulio Lietuvių Ben
druomenę, prisiimant visas jos uždeda
mas prievoles ir teises;

2) Nuo 1950 m. kovo mėn. 12 d. V. 
L. S. S-gos veiklą pradėti derinti su 
VLIKo priimtais ir paskelbtais P.L.B. 
santvarkos nuostatais;

3) Nuo tos pačios datos V. L. S. S. 
oficialiame susirašinėjime vadinsis Ve
necuelos Pasaulio Liet. Bendruomenė; 
V.L.S.S. Centro Valdyba — Venecuelos 
P.L.B. Valdyba’ ir' V.L.S.S. Skyrių Val
dybos — Venecuelos P.L.B. Apylinkių 
Valdybomis;

4) 1949 m. rugpjūčio 21 d. demokra
tiniu būdu išrinkta V.L.S.S. Centro val
dyba eis V.P.L.B. Valdybos pareigas iki 
jos kadencijos pabaigos;

LIETI
KLAIPĖDOJ NĖRA 

PREKIŲ
“Klaipėda yra trečias miestas 

respublikoje. Tačiau nežiūrint į 
tai, Klaipėdos parduotuvėse nega
lima gauti pirkti nei elektros lem
putės, nei skaitiklio, nei .kitų elek
tros reikmenų, kurių reikia kiek
vienam. Tiesa, Vilniuje ir Kaune 
yra specialios parduotuvės elek
tros reikmenims, o taip pat jais 
prekiauja univermagai. Bet ką tu
ri daryti Klaipėdos gyventojas? 
Važiuoti Į Vilnių ar Kauną pirkti 
elektros lemputę?”— klausia “Tie 
soje” J. Volfas.

Jeigu jau toks didelis miestas 
kaip Klaipėda neturi elektros 
reikmenų, tai ką reikia kalbėti a- 
pie kitus mažesnius Lietuvos mie

augti, stiprėti ir visuomet išlikti ištiki
mai savo aukštiems lietuviškai katali
kiškos kultūros ir labdaros idealams.

Mechaninė Dirbtuvė 
Gaminami varžtai ir matricos. 

Taisomos įvairios mašinos.

Jonas Leščinskas
Rcp. Argentina 852 4 de Junio

KAZIMIERAS STANKŪNAS 
Bronzos valcavimo ir vamzdelių 

traukimo 
DIRBTUVĖ 

(Ttasfilación de caños metálicos) 
Martiniano Leguizamón 3132, 

Capital i- T. E. 68 - 9685 > -. ■> .
■ ■ S i’ ÍJc .i U i’*•. .'•'Stc. •

5) V.L.S.S. Centro Valdyba paruoš 
ir praves P.L.B. Krašto Tarybos rinki
mus! pagal P.L.B. stat. 28 — 31 str. ir 
pateiks Krašto Tarybai Venecuelos P. 
L. B. statuto projektą;

6) V. L. S. S. Centro Valdyba visos 
Venecuelos lietuviškosios kolonijos var
du reiškia visišką solidarumą ir lojalu
mą VLIKui ir Lietuvos Diplomatinės 
Misijos Šefui Min. Lozoraičiui, kaipo 
teisėtiems Lietuvos suverenumo atsto
vams ir valstybingumo tradicijų tęsė
jams.

7) V.L.S.S., skelbdama šį savo nuta
rimą, nuoširdžiai kviečia ir ragina visas 
laisvojo pasaulio lietuviškas organizaci
jas ir kolonijas kaip galima greičiau 
jungtis į vienintelę pajėgiausią centri
nę organizaciją — P.L.B., kuriai yra 
skirtas milžiniškas vaidmuo lietuvių 
tautos istorijoje.

8) Šis nutarimas surašomas trijuose
egzemplioriuose: vienas siunčiamas
VLIKui, antras — Min. Lozoraičiui ir 
trečias lieka V.L.S.S. archyve. Nutari
mo nuorašai siunčiami visiems V.L.S.S. 
skyriams ir laisvajai pasaulio lietuvių 
spaudai informacijos dūliai.

V.L.S.S. Centro Valdyba: 
JURGIS BIELIŪNAS 

Kun. A. SABALIAUSKAS 
VLADAS VENCKUS 

JUOZAS KUKANAUZA

rvOEJ
stus. Ir tai neslėpdama rašo pati j 
bolševikų spauda. i

★
Lietuvos švietimo ministro pa

vaduotoju paskirtas taip pat mas- 
kolis drg. Lapai evas. Tokiu būdu 
iš švietimo ministerijos aukštesnių 
postų beveik visiškai išstumti lie
tuvių tautybės bolševikai. Jų vie
tas užėmė rusai.

★

Klaipėdos “Trinyčių” fabriko 
stachanovininkai nusiskundžia, 
kad jiems sėkming-ai dirbti labai 
trukdo fabriko direktorius drg. 
Melnikovas. Jis prievartaująs dar
bininkus dirbti ir poilsio dieno
mis.

Juozo Sabaliausko
KRAUTUVĖ IR PIENINĖ 

Rūgštus ir saldus pienas. Mandagus 
ir greitas patarnavimas

CUBA 3986
Cerro Montevideo

MAŠINŲ FABRIKAS 
ŠALTAM METALO APDIRBIMUI 

Kniedžių, Varžtų ir Veržkelių
Fabrikas

Marca Registrada

Vladas Urbi at is 
MORON 3596 

(Altura Pavón 3500)
T. E. 241-0116 LANUS

URUGVAJUS
MONTEVIDEO

EINAMA PRIE URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 

ORGANIZAVIMO
Tęsiami pasitarimai del suorganizavi

mo Uruguajaus Lietuvių Bendruomenės 
pagal Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto (VLIK) priimtą statutą. 
Būdama nepolitinė ir nepasaulėžiūrinė 
visų pažiūrų lietuvių organizacija, Lie
tuvių Bendruomenė turi suvienyti visų 
pažiūrų lietuvius ir jų organizacijas į 
vieną bendrą reprezentancinj vienetą. 
Kaip teko patirti, Lietuvos Pasiuntiny
bė su didele simpatija seka pasitarimų 
eigą ir visokeriopai skatina bei remia 
bendruomenės organizavimo darbą. Ne
seniai Venecuelos lietuviai davė greito 
susiorganizavimo pavyzdį. Jų vieninte
lės organizacijos — Venecuelos Lietu
vių Savišalpos Sąjungos valdyba kovo 
12 d. posėdyje nutarė įsijungti į Pasau
lio Lietuvių Bendruomenę, priimti jos 
įstatus ir pasivadinti “Venecuelos Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė”. Tačiau
Uruguajaus lietuvių kolonija yra žy
miai senesnė už Venecuelos. čia šalia 
vienintelės valdžios oficialiai pripažin
tos nepolitinės ir nepasaulėžiūrinės or
ganizacijos — Uruguajaus Lietuvių 
Kultūros Dr-jos — yra ir kitokių ma
žesnių grupių, su kuriomis reikia susi
tarti. Tikimės, kad abipusė gera valia 
netrukus duos gerus vaisius, ir turėsi
me vieningą Urugvajaus Lietuvių Ben
druomenę.

LIETUVIAI ATSAKINGOSE VIETOSE

—Mikas Povilanskis turi valstybinę 
tarnybą Žemės Ūkio Ministerijoje (25 de 
Mayo), Montevideo.

—Antanas Zupka yra technikos sky
riaus vedėjas didžiulėje “Conaprole” 
pieninėje Montevideo.

—Stasys Sadauskas eina atsakingas 
pareigas Dr. Camelli įstaigoje.

ŠIAURĖS AMERIKOJE
—Kun. dr. T. Narbutas gavo paskyri

mą i - Reed. City, apie-70.. .mylių—i .tiaurę— 
nuo Grand Rapids, vikaru prie Šv. Pi
lypo bažnyčios.

Lietuvos komunistinio jaunimo 
sąjungos centro komiteto sekreto
riumi paskirtas drg. Rastaturo- 
vas. Jam pavestas dabartinis Lie
tuvos jaunimo komunistinis auk
lėjimas.

★

“Vargonai šlovina Stalino var
dą” — rašo “Tiesa” XII.23 d. At
rodo, kad šie muzikos instrumen
tai dabar paskirti naujojo dievo 
tarnybai...

Orkestras "SIRENA"
Groja šokiams ir šventėse.

Specialybė:
Argentiniškoji muzika, Jazz, Polka.

Direktorius: PEDRO SAGAN 
CORRIENTES 151

Piso 1, Dep. D. T. E. 32-0223

Dr, Med. Juozas Ginfyia
Žinomas išijų (ischiatica), reumato 
ir artritis ligų specialistas, išgydąs 
visas šių ligų formas jo paties dar 
Lietuvoje išrastu gydymo metodu, 
prieš pora metų atvykęs į Argentiną 
ir jau gavęs visas gydymo teises, 

priima ligonius garsaus gyd. 
Dr. E. Cantilo konsultoriume

Av. M. Quintana' 587
Buenos Aires T. E. 41-2714

kasdien 15—19 vai., 
šeštadieniais 10—13 vai.

Paryžiaus universiteto diplomuotas 
gydytojas

Dr. Emilio (ura
Vidaus ligų specialistas 

Hospital Rawson ir Hospital Vecinal 
de Lanus gydytojas, priima ligonius 
savo privačiuose konsultoriumuose 

nuo 16 iki 20 vai.:
URUGUAY 763 AVELLANEDA 

pirmadieniais, trečiadieniais
ir penktadieniais;

SARMIENTO 4143 LANUS
antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais

2
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SOVIETINIS AUKSO PRAGARAS
Kolyma — tai sritis šiaurės rytų Si- Į 

hire, i vakarus nuo Ochotsko jūros, iš 
pietų ir vakarų supama neperžengiamų 
girių, žiema trunka 8 mėnesius, šaltis j 
pasiekia 65 laipsnius. Prieš 20 metų čia 
laikėsi tik skurdžios žvejų sodybos. Da
bar skaitoma 300.000 gyventojų. Kai bu
vo atrastos čia aukso gyslos, prasidėjo 
deportacijų bangos į Kolymą. Buvo čia 
gabenami politiniai kaliniai, įtartieji, 
valymo aukos, likviduotini užsieniečiai, 
pavergtųjų tautų deportuojamieji, pa
prasti kriminalistai. Jie iš nieko pastatė 
Kolymoj miestus ir gatves, ir renka so
vietų valdžiai gausius aukso trupinius, 
kurie jaudina pasaulinius piniguočius.

Elinor Lipper, olandė, komunizmo 
fanatikė, 1930 m. nuvyko Maskvon. Vė
liau ji tapo valymo auka ir buvo depor
tuota į Kolymos aukso šalį. Dabar jai 
pasisekė grįžti. Jos atsiminimus vokiškai 
išleido šveicarų leidykla “Oprecht” Zii- 
riche. Knygos vardas: “Vienuolika metų 
sovietiniuose kalėjimuose ir stovyklose.” 
Knygoje smulkiai pasakojama apie so
vietinius suiminėjimus, prikimštus kalė
jimus, tardymus, kuriuose prie visko pri
sipažįstamą. transportų perpildytuose 
gyvuliniuose vagonuose į tranzito sto
vyklą Vladivostoke, iš ten jūromis į Ma
gadaną.

Daugumas vyrų turi dirbti aukso ka
syklose. Moterys — laukų ir miško dar
bus. Moterys taip pat tiesia kelius. Pa
grindinis maistas — kopūstai. Sodina
mos ir bulvės, bet jos dažnai iššąlą. Ne 
tik maistas, bet ir drabužis duodamas

TURIME LIETUVA IR DANTIMS VALYTI ŠEPETĖLI *- c-

Italų laikraštis “H Giornale d’Ita- 
lia” spausdina buvusio komunisto En
riko Castro Delgado atsiminimus. 
Autorius yra ispanas, Maskvoj dirbęs 
kominterne, praradęs tikėjimą j ko
munizmą, ištrūkęs iš NKVD nagų, 
skelbia daug įdomių kominterno vei
klos paslapčių, čia duodame “H 
Giornale d’Italia” 1950 m. vasario 8 
d. Nr. 33 tilpusių jo atsiminimų iš
karpą, kurioje liečiama Lietuva. ELI. 
4P4P m. liepos 9 d.

Lietuva, Latvija, Estija prijungtos 
prie Sovietų Sąjungos. Maskvoje visi 
džiūgauja: Leningradas apsaugotas nuo 
puolimo grėsmės iš pietų; įgytas svar
bus judėjimo laisvės plotas vokiškojo
militarismo lopšio — Prūsijos — pašo
nėje; bet užvis svarbiau tai, kad esame 
į socialistinį pasaulį įjungę keletą mili
jonų žmonių, išlaisvindami juos iš kapi
talistinio pasaulio vergijos.

Bet... kadagi suduosime lemiamą 
smūgį? Kai kas mano, kad dabar pats 
gerasis laikas: Vokietija dar nespėjusi 
suvirškinti užgrobtųjų žemių, pačios 
vokiečių tautos vidaus pasipriešinimas 
dar galutinai nepalaužtas, invazijos ban
dymai į Angliją sugniužo... Mes atsto
vaujame milijonų žmogiškųjų būtybių 
viltims. Ko tad laukiame? Nežinau.

Maskvos krautuvės gavo daug nau
jų prekių: medžiagų, batų, muilo, dan
tim pastos, šukų, skutimosi mašinėlių, 
maisto produktų ir kt. Mūsų darbas pra
deda duoti vaisių. Esu patenkintas. Ne 
dėl to, kad galvočiau apie didesnį apsi
pirkimą. Ne, Man smagu matyti, kad 
krautuvės pilnos prekių, apie kurias 
tiek metų svajojome.

Mikojanas triumfuoja. Lengvoji pra
monė ir sovietų prekyba kyla kaip ant 
mielių.

Išeiname apsipirkti. Pinigų nedaug, 
bet ir mūsų norai kuklūs: dantims va
lyt šepetėlis, dantims pastos, tualetenio 
muilo. Bet visa tai be stovėjimo ilgoj 
uodegoj prie krautuvės... ir pigiai.

Grįžtame su pirkiniais džiaugdamies 
kaip vaikai: 3 dantims valyt šepetėliai, 
dantų pastos tūbelė, 2 tualetinio muilo 
gabalai, dvejos šukos. Einame pro kitą 
prekylangi. Stebimės ir gėrimės. Šypso
mės laimingi. Speranza (žmona) nusi
perka kojines. Sustojame prie maisto 
produktų krautuvės, nors nieko neper
kame. Smagu pasižiūrėti į pilnas len
tynas.

Grįžę suvedame sąskaitas. Išleidome 
47 rublius, bet už tai turime po šepetėlį 
dantims, dantų pastos tūbelę visiems, 2 
muilo gabalėlius, dvejas šukas, o Spe- 
ranza dar šilkines kojines.

Nekantraudamas skubu prausyklon ir 
valau dantis. Kas per putos! Kas per 
kvepėjimas! Užsimerkiu ir man rodos, 
kad sapnuoju... Laimingas. Bet Speran-

pagal atliktas darbo normas. Didžiau
sia korupcija. Kriminalistai žiauriai iš
naudoja politinius kalinius.

Lipper aprašo, kaip stovyklą lankė 
Roosevelto pavaduojąs Henry Wallace. 
Jo apsilankymas buvo sukėlęs kalinių 
viltis. Paplitę gandai, kad JV perima 
aukso kasyklas kaip atpildą už pagalbą 
karo metu. Sargybų bokštai prie kelio 
į Magadaną dingę per vieną naktį. Ka
liniai per 3 dienas niekur nebuvo veda
mi, kad nesusitiktų pakeliui su svečiais. 
Stovyklose per tas tris dienas jie nebu
vo varomi j darbą. Kad nesirodytų kie
muose, visą laiką buvo rodomi filmai. 
Pačiame mieste prekylangiuose buvo 
prikrauta visokių prekių. Bet gyvento
jams jos nebuvo parduodamos. Henry 
Wallace nutylėjo, jog tas plentas yra 
išimtinai kalinių darbas ir tūkstančiai 
gyvybių jau paaukota. Wallace žavėjo
si gubernatoriaus Nikišovo žmonišku
mu, o autorė nurodo, jog Wallace nuty
lėjo ir tai, kaip šis gubernatorius gir
tas įsiverždavo į belaisvių stovyklas, iš
sekusius, išbadėjusius siluetus kolioda- 
vo, už menkiausi nieką liepdavo uždary
ti karcerin ir išvarydavo 14 ar 16 valan
dų į aukso kasyklas, kurios daugeliui 
reiškė kapus.

Belaisviai, kurie atlaikydavo jiems. 
skirtą terminą, išeidavo į “laisvę”, bet 
iš Kolymos srities galėjo išvykti tik tuo 
atveju, jei buvo senesni kaip 50 metų, 
jei komisija pripažino invalidais, jei jų 
profesija nėra būtina Kolymoj (jei jie 
nėra gydytojai, inžinieriai, virėjai, siu

za neužmerkia akių, ji skaito. Jos vei
das staiga pabala ir jame pasirodo susi
jaudinimo ženklai. Žiūriu nustebęs. Kas 
atsitiko ?

—Visi šitie daiktai iš Lietuvos, — sa
ko ji.

Žiūriu ir aš, ir tyliu.
—Argi nematai nieko? — spiriasi ji.
Taip, matau, bet geriau būtų buvę 

nematyti. Vadinas, mūsų prekybinė pa
žanga no Mikojano darbas ir ne socia
listinio ūkio pažangos vaisius. Ir kam 
visa tai? Ar negeriau būt buvus be dan
tims valyti šepetėlių, be pastos ir mui
lo? Neturėti šukų, kurios kanda kiek
vieną kartą kai jas vartoji? Ar nege

NAUJIENA ALKOHOLIKAMS

Danų mokslininkas E. Jacobsen, ieškodamas naujo 
vaisto prieš žmogaus žarnų parazitus, darė laborato
rinius tyrimus su triušiais. Išmėginęs visą eilę pre
paratų, pagaliau gavo gerų rezultatų su tetraetyl- 
tiuram-disulfidu. Tačiau nebuvo žinoma, ar naujasis 
preparatas nebus kenksmingas žmogaus organizmui. 
Nusprendė išmėginti pats ir su savo asistentu. Praė
jus keletui dienų, jiedu buvo pakviesti į vieną “Cock- 
tail-party”; kur vos išgėrę pora taurelių, abu pasi
juto blogai.

Nuostabiausia, kad simptomai buvo visiškai vieno
di: veido paraudimas, galvos skausmai, širdies pla
kimas ir nepakenčiamas piktinimas.

Ieškodami savo netikėto susirgimo priežasties, pri
siminė minėtąjį preparatą. Padarius platesnio masto 
tyrinėjimus, paiškėjo, kad net ir didžiausi alkoholi
kai, paėmę 1 gr. tetraetyltiuramsulfido, nenori ir pa
žiūrėti į alkoholį. Preparatas buvo pavadintas anta- 
bus, ir 1948 metais išmėgintas ant 500 alkoholikų. 
Rezultatai buvo geri, bet vėliau pasirodė, kad anta- 
bus gali būti duodamas tik fiziškai visai sveikiems. 
Kol bus nustatytas galutinis dozavimas, antabuso 
laisvas pardavinėjimas yra uždraustas.

PLAUKŲ SPALVA IR BŪDAS

Dažnai girdime kalbant, o iš tiesų, gal būt, taip ir 
yra, kad juodaplaukiai rinkdamies sau gyvenimo 
draugę ar draugą, daugiau randa patraukimo gel
tonplaukiuose, ir atvirkščiai.

Plaukų spalvos klausimas domino ir nevieną mok
slininką. Žinomas švedų psichologijos profesorius Dr. 
Aage Svenholm, benagrinėdamas plaukų spalvą, 
priėjo gana įdomių išvadų. Plačiai būdavo kalbama, 
kad juodaplaukiai ir juodaplaukės yra jausmingesni 
žmonės. Tačiau minėtas profesorius, ilgus metus ty
rinėjęs apie 200 įvairiaplaukių moterų, priėjo išva
dos, kad geltonplaukės yra daug jausmingesnės ir 
turi stipriau išreikštų temperamentą. Normaliose 
aplinkybėse geltonplaukiai ir geltonplaukės atrodo 
esą šalti ir ramūs tačiau melancholiško tipo žmonių 
randama daugiau tamsiaplaukių tarpe. Tamsiaplau
kiai žmonės yra daug sudėtingesni ir turi gilesnę 
sielą, negu geltonplaukiai. Gi “raudonieji” ruda
plaukiai greit užsidega, bet užtai neilgai ir dega.

Taip pat ir ligoms, ypatingai ivairiems persišal- 
dydamams, reumatizmui, odos ir nervų sukrikimui, 
juodaplaukiai yra žymiai atsparesni už geltonplau

vėjai..'.). Užsieniečiai dar turėjo savo 
nuostatus. Pavolgio vokiečiai, Vokietijos 
žydai, pabėgėliai, kurie jau buvo gavę 
sovietų pilietybę, turėjo pasilikti Koly
moj mažiausiai 6 metus arba ir neribotą 
laiką.

Moterų Kolymoj mažai. Kiekvieną 
kartą, kai tik kokia moteris išleidžiama 
“laisvėn”, prie stovyklos jau jos laukia 
eilė kolonistų su rogutėm. Nieko nerei
škia, kad ji 20 metų vyresnė, kad ji nė
ra graži. Svarbu, kad ji moteris.

Mirtingumas Kolymos stovyklose bai
sus. Bet vis nauji transportai papildo 
nukankintuosius. 1939-40 m. čia buvo 
gabenami lenkai. 1941 m. jie susilaukė 
amnestijos ir buvo perkelti į Anderso 
armiją. Vėliau čia buvo gabenama pabė
gėliai iš Balkanų ir sovietų darbininkai, 
nusikaltę dėl karo veiksmų pasitraukda- 

I mi iš savo darbovietės. 1944-45 m. Ko
lymos stovyklas papildė nauja banga 

; žmonių iš buvusių vokiečių okupuotų 
kraštų ir iš vokiečių nelaisvės grįžusių 

Į raudonarmiečių.
Lipper teigimu Kolymoj yra taip pat 

■ prievarta atgabentų jaunų lietuvių, lat- 
į vių ir estų tūkstančiai.

Lipper žinios mums nėra naujos. Jos 
į patvirtina tuos pačius liūdnus davinius, 
i kuriuos mes turėjome iš lietuviškų šal- 
i tinių. Tačiau Lipper knyga gal prisidės 
prie sumažinimo skaičiaus tų kvailių, 

| kurie, pridengę savo kvailumą viceprezi
dentų, parlamentarų, dvasiškų hierar- 
chų, grafų, rašytojų, filosofų titulais, 
lig šiol nesąžingai mulkina Vakarų žmo
nes, sėdami kultfirbolševizmo sėklą. 
(Kiekvieno lietuvio šventa pareiga ak- 

I tyviai prisidėt prie nuplėšimo kaukės 
tiems veidmainiams ar kvailiams). ELI

3. AUDRA
Gruodžio pradžioje atvažiavo 

manęs aplankyti, atvykęs iš Itali
jos, valdžios atšauktas, stipendi
ninkas jūrininkas. Atvažiavo iš 
“fašistinės Italijos” į “komunisti
nį Alytų”. Esu sekamas. Tai ti
krai žinau, nes miške prieš namą, 
kuriame gyvenu, jau tamsumoje 
netyčia pastebėjau saugojantį ma-Į 
no “saugumą” ginkluotą sargybi
nį, o pasikalbėti su atvykusiuoju 
reikia ir tai būtinai. Ką sako pa
saulis apie mus “anapus”? Ko mes 
galime iš ten laukti? Pas mus aiš
kus ruošimasis karui. Net Rosa Ni
kolaevna žaibuoja prieš vakarus, o 
mums skiepijamas pasaulinės re
voliucijos būtinumas ir tai viešai, 
visiems ir nuolat.

Kur pakalbėti? Namie neįmano
ma. Gyvenu žydo viloje, žydo, ku
ris laiko raudonosios armijos bu
fetą šaulių namuose. Be to, namas 
artimoje priežiūroje. Nutariu eiti 
pietauti kartu su atvykusiu į savi
valdybės valgyklą, kur pietauja 
valdininkija ir patys raudonieji 
komisarai su NKVD pareigūnais. 
Einam. Ūžimam staliuką, kurį 
randam per vidurį, nes atėjom 
anksčiau ir vietų daug. Kalbamės: 
jis itališkai, aš ispaniškai, Rusai 
nesupras, kad ne lietuviškai, o mū
siškiai valdininkai, policininkai ne 
labai pavojingi. Jis, buvęs Itali
joje kairesnio nusistatymo, mato
mai parblokštas Lietuvoje. Taura- 
gietis, kurio šeima jau keliolika 
metų persikėlusi į Pagėgių apskri
tį, žinąs visus takus, takelius, nu
tarė bėgti ir pasistengti jūrinį u- 
niversitetą baigti. Atpasakoju 
jam, kas yra svarbiausia, nušvie- 
čiu gresiančius įvykius, rusų — 
komunistų “zakulačivanje” ir 
mongoliškos kolonizacijos, suside
dančios iš kolchozninkų “speciali
stų”, planus. Dabar, šiandien čia 
visi mes už vakarus. Po metų mū
sų gretos gal bus praretintos, ir 
čia gyvens “skifai” — azijatai su 
pražulniom ir iš pavydo kruvinom 
akim “Bloko-skifai”.

Kolėdom mokytojų suvažiavi
mas Vilniuje. “Nėra švenčių. Rei
kia dirbti, kad pakiltų gyvenimo

riau, kad Speranza nebūt įgijus tą porą 
šilkinių kojinių? Ką dabar galvoja lie
tuviai? Sovietai patenkinti: patenkin
tas jų ilgametis troškimas gaut prekių. 
Turime dantims šepetėlių iš Lietuvos, 
pastos iš Lietuvos, muilo ir šukas iš 
Lietuvos, šilkines kojines iš Lietuvos. 
Vokiečiai taip pat turi šilkinių kojinių 
ir kvepalų iš Prancūzijos, vyno iš Bur
gundijos, kristalą iš Čekoslovakijos, naf
tos iš Rumunijos, skanėstų iš Flandri
jos. Vokiečiai prisigrobė daug iš visur, 
ir mes.. . Paleidžiu visa gerkle bliauti 
garsiakalbį, kad niekas negirdėtų mano 
keiksmo, kuris veržiasi be mario valios. 
Nenoriu jo girdėti. Tad juo daugiau 
triukšmo... O ant mūsų kuklaus stalelio 
stovi šukos, dantų šepetėliai, pasta, mui
las, ir šilkinės kojinės: viskas už 47 rub
lius ... viskas... iš Lietuvos. ELI

M ARGU M YNAI
kius ir rudaplaukius. Tai galėjome pastebėti ir mes 
patys, matydami, kad juodaplaukiai kur kas leng
viau pakelia kaitinimąsi saulėje.

Bet užtai geltonplaukiai gali pasigirti plaukų 
švelnumu ir gausumu. Priskaičiuojama, kad gelton
plaukiai turi apie 150.000 plaukų, juodaplaukiai apie 
130.000, gi rudieji tik apie 30.000 plaukų. Gelton
plaukiai taip pat gali girtis netaip greit ir praplin
ką, nes skaitoma, kad per dieną žmogus vidutiniš
kai, netenka 60 plauku, o plauko amžius neprašoka 
6 metų, kurių vietoje išauga nauji. Tačiau juoda
plaukiai ir čia neturėtų nusiminti, nes juk ir lietuviš
kas priežodis sako, kad kvaila galva nei žyla, nei¡ 
plinka....

NEMATOMI AKINIAI

Vienam vokiečių optikui pavyko padirbt nemato
mus akinius. Jų- stiklai yra uždedami tiesiog ant 
akies obuolio po vokais. Jau prieš 120 metų anglai 
mėgino padaryt nematomus akinius, tačiau dėl tech
nikos netobulumo tas jiems nepavyko. Dabar ši pro
blema yra išspręsta. Akinių pririnkimas reikalauja 
nuodugnaus akies formos tyrimo, kuris tęsiasi kele
tą valandų. Iš pradžių akiniai tenešiojami tik dvi va
landas per dieną, kol akis apsipranta, o toliau jau 
galima nešiot visą dieną. Naktį akiniai iš akies iši
mami. Dėka naujų akinių, daug žmonių gali tęsti sa
vo profesinį darbą, kaip pav. artistai, sportininkai,, 
jūrininkai, kuriems anksčiau akiniai trukdydavo. Ir 
grožo atžvilgiu nauji akinai yra didelis lamėjimas, 
nes jie yra nematomi. Juos gali nešiot ir boksinin
kai, nes yra nedūžtamo stiklo ir nėra pavojaus akį 
susižeist. Vokietijoj jau yra pagaminta virš 50.000 
naujų aiknių. Jų gamyba greit prasidės ir Š. Ame
rikoj.

IRGI NUODAI...

1945 m. gegužės 24 d. Seirijų valse., Žagarės kai
me pas Radzevičių atvyko 7 enkavedistai ir papra
šė valgyti, šeimininkė tarp kitų užkandžių padėjo ir 
parenktų krienų, kurie buvo labai švieži ir stiprūs. 
Pasižiūrėję ruskeliai į tuos krienus, kad tai jiem ne
matytas valgis, bet pagalvojo, kad būsiąs koks ska
nėstas; vienas iš jų pakabino pilną valgomą šaukštą 
krienų ir įsivertė sau į burną. Krienai krienais pa
lieką, ruskelis išsižiojęs krito ant žemės ir pajuodo 
be žado. Jo draugai, manydami, kad ūkininkas norė
jo juos nunuodyti, šoko nuo stalo, surišo ūkininką ir

BOLŠEVIKŲ GAUDOMAS 1940-41 M, (3)
Rašo gen. Teodoras Daukantas

lygis, gerbūvis”. Tuo tarpti maty
te matom, kaip iš mūsų krautuvių 
nyksta prekių atsargos, nes nori
ma prisotinti 180.000.000 rojaus 
gyventojų iš 6 milijonų Pabaltijo 
“stacjianovietiškų tinginių” darbo 
ir prakaito. “Mažoji Amerika”, 
kaip sako bolševikų kareiviai apie 
Lietuvą, turi pripildyti visą žemės 
rojų (to nesakoma) savo gėrybė
mis.

Suvažiavime mums dėsto mark
sizmą - leninizmą, Ry^ėja mūsų 
viršūnės vaidmuo “Tarybų Lais
voje Respublikoje — Lietuvoje”. 
Tokio “abrusenije” nebuvo nė prie 
caro.

Gruodžio 30 d. klausaus Čurlio- 
nio gatvėje, privačiame bute, Roo.- 
sevelt’o prakalbos: “Padarysime 
galą visiems diktatoriams, visoms 
diktatorių kombinacijoms”. Dar 
aną kartą nebuvau supratęs ir įsi- 
sąmonijęs, kad tai yra gražūs žo
džiai minioms liūliuoti. Tikėjau.

Grįžtu. Pažįstamą pulkininką 
prašau iššaukti telefonu į stotį ma
no žmoną. Traukinio reikia laukti 
3 valandas, bet aš jau nebenoriu 
per miestą važiuoti. Paskutinis 
pasimatymas. Alytuje neinu į 
Naujųjų Metų sutikimą. Sausio 5 
d. sekmadienis. Vakare pasakoju 
šeimininko vaikams, mano moki
niams, ir jo žmonai “pasaką apie 
kairiarankį žvairiaakį ir apie plie
no blusą”, vaizdžiai rusų rašytojo 
Leskovo parašytą.

Įpusėjus pasakai, apie 8 valan
dą vakaro beldimasis. Einu į savo 
kambarį. Įeina “nepažįstamieji”.

I “Mums reikia su Tamsta pasikal
bėti”. “Ar butų komisija?” — 
klausiu. “Ne. Turite su mumis 
eiti”. Kalba lietuviškai. “Ar turiu 
kokius daiktus pasiimti?” — “Ne, 
tik pusvalandžiui nieko nereikia”? 
Noriu atsisveikinti su šeiminin
kais. Neleidžia. Prie durų sutinku 
ginkluotą sargybą. Visas namas 
apsuptas. Su stipria apsauga eina
me į mišką, priešinga nuo miesto^ 
ir NKVD kryptimi.

Greit bus galas, manau. Miške 
sušaudys, nors be kančių. Kur gi 
kitur galėtų gabenti į šią pusę? 
Sugriaus audroje ir baigta.

Taip neįvyko. (Bus daugiau)

skubiai nulėkė į Seirijus. Vietos stribukai po dide
lio vargo įtikino rusus, kad tai buvo prieskonis, ku
ris vartojamas mažomis dalimis, bet ne taip besotiš- 
kai. Medicinos ękspertyza (tyrimas)) tą patvirtino; 
gobšusis ruskelis pasveiko, ir ūkininkas po dviejų 
savaičių buvo iš Marijampolės kalėjimo paleistas.

NESKANUS SŪRIS...

1946 m. balandžio! 28 d. Alytaus enkavedistai da
rė kratą to pat valsčiau Laukanų kaime. Pas pilietį 
X. krėsdami užlipo ant trobos aukšto, kur šeiminin
kė buvo pasidėjusi tą dieną ką tik išvirtą ir siipiau- 
stytą naminį muilą. Enkavedistams išėjus, šeimi
ninkė užlipo ant aukšto pažiūrėti, ar jie nebus ko pa
vogę, kas per kratas jau įprasta. Šeimininkė paste
bėjo vieną gabalą muilo nusviestą toliau ir jame 
ryškiai buvo įspaustos viršutinių ir apatinių dantų 
žymės. Ruselis, matyt, manė pasigardžiuosiąs jam 
iki šiol dar nematytu lietuvišku skanėstu — sūriu...

DVIEJŲ ČEKOSLOVAKŲ PASIKALBĖJIMAS

—Ar girdėjai gerą nuajieną? — klausia vienas 
sovietinis pareigūnas: — Iš Lenkijos atsiunčiama 
dideli akmens anglies kiekiai.

—O tai gerai, nešalsime žiemą — pasidžiaugia 
antrasis.

—Nevisiškai taip. Mes turime anglis tuojau per
siųsti j Vengriją, iš kurios gausime lašinių ir kum
pio — paaiškina pirmasis.

—Tiesiog nuostabu: tai bent prisivalgysime! — 
netveria savo kailyje antrasis.

—Et, tu manęs nesupranti! Lašinius ir kumpius 
turime persiųsti į Sovietų Rusiją, iš kurios į Čeki
ją siunčiami traktoriai — kiek nerimaudamas atker
ta prmasis.

—Taip pat neblogai: traktorių mums reikia. Ga
lėsime padidinti žemės ūkio produktų gamybą — vis 
dar nepraranda vilties antrasis.

—Tu vis dar manęs nesupranti! Tuos traktorius 
privalome perleisti Lenkijai — visiškai netenka kan
trybės pirmasis.

—Bet ką gi mes už tai iš ’ Lenkijos gausime ? — 
vos girdimai paklausia antrasis.

—Negalvok kaip liaudies priešas! Juk jau pačio
je pradžioje sakiau tau, kad iš Lenkijos atsiunčia
ma dideli akmens anglies kiekiai” — užčiaupia bur
ną antrajam Čekoslovakijos “sovietinio rojau»” pa
reigūnas.
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Moksliniais išradimais 1949 metai yra 
ypatingi. Išradimų reikšmė yra nepa
prasta. W. L. Laurence, dienraščio “The 
New York Times” mokslinio skyriaus 
reporteris, dirbąs toje srityje daugiau 
negu 20 metų, parašęs kelias knygas, 
už ką buvo apdovanotas vertingom pre
mijom, iškelia aštuonis ypatingos reik
šmės šių metų išradimus.

Radijo teleskopas. Šis aparatas vie
toj šviesos spindulių registravimo nuo 
tolimų žvaigždžių radijo bangomis su
gauna garsus, kurie nuolatinai iš tų be
galinių dangaus kūnų išeina. Astrono
mijai jo reikšmė yra didelė, nes per jį 
yra atidaromas naujas langas į nežino
mas erdvės platybes.

Nauji atradimai vėžio ligą begydant. 
Medicinos srityje buvo daug galvota, 
kaip susekti vėžio ligą pačioje jos pra
džioje. Jei tai būtų atrasta, kol liga dar 
neišsiplėtusi, ją pagydyti lengviai būtų 
galima ir tais vaistais, kurie jau yra 
surasti. Visas klausimas atrodo jau 
priartėjo prie visiško išrišimo. Čikagos 
universitete yra surasta, kad vėžio liga 
sergančio žmogaus užvirintas kraujo se
rumas greičau sukreka už sveiko žmo
gaus užvirintą kraują. Šis atradimas pa
dės lengvai vėžį nugalėti pačioje jo už
uomazgoje.

Vaistai prieš džiovą. Farmacijos sri- . 
tyje surandami vis nauji vaistai prieš 
įvairias ligas. Neseniai visus nustebino ¡ 
suradimas penicilino ir streptomicino. 
Šiais metais vėl nauji surasti-aureomici- 
nas ir chloromicetinas, kurie padeda nu
galėti šiltinę ir kai kurias kitas limpa-

TO JUMS REIKIA
Kiekvienoje šeimoje, anksčiau ar vė

liau. dažniau ar rečiau, kyla sunkumų. 
Sugyvenimas vyro su žmona turi savo 
“bėdų”. Vaikų auginimas prideda jų dar 
daugiau. Maži vaikai, maži kryželiai; 
dideli vaikai, dideli kryžiai”. Atėjus vai
kams į keturioliktus ar penkioliktus me
tus, neretai tėvai nebežino, ką su jais 
daryti, taip jie persimaino. Tampa tokie Į 
nebeklusnūs, nebesugyvenami, kad nors 
iš proto kraustykis! Ir kur gauti gerą 
patarimą, kas daryti?

Patys vaikai irgi susiduria su sunku
mais ir pavojais mokykloje, darbe, 
“kompanijose”. Ateina laikas jiems 
rinktis pašaukimą, vėl nežinia kas da
ryti. Vėl klausimas, kur rasti gerą pata
rimą?

Pagaliau vaikai apsiveda. Pareina j 
namus marčios, žentai. Ir vėl naujos bė
dos. Uošviai skundžiasi marčiomis ir 
žentais, tie savo uošviais. Negali sugy
venti. Kas kaltas? Kas daryti? Kur pa
tarimą gauti?

Yra ir kitokių vargų šeimos gyveni
me, bet visų čia nesuminėsi.

Tėvai Jėzuitai, matydami, kad šiuo 
metu dar nėra nė vieno katalikiško lai
kraščio, kurs tais klausimais sięlotųsi ir 
nuolatos rašytų, ryžosi savo laikraštyje 
“Laiškai Lietuviams” skirti labai daug 
vietos kiekviename numeryje lietuviš
kos, katalikiškos šeimos reikalams, čia 
bus gerų patarimų ir tėvams, ir vai
kams; ir besirengiantiems į moterystę, 
ir joje jau bebaigiantiems savo dienas.

Redakcija prašo visus, kurie turi sun
kumą moterystėje, rašyti laiškus, kurie 
bus panaudojami straipsnių rašymui. 
Visus, kurie turi gražaus laimingo paty
rimo šeimos gyvenime, irgi prašo para
šyti žodelį, kaip jie tos laimės pasiekė, 
kaip ją palaiko. Tėvai Jėzuitai nori, kad 
“Laiškai Lietuviams” pasidarytų arti
miausias ir geriausias mūsų šeimų bi
čiulis.

Todėl visi, kuriems rūpi šeimų gero
vė, užsisakykite “Laiškus Lietuviams”!

Kurie norite prirengti savo vaikus lai- 
mingesniam gyvenimui, užsisakykite 
“Laiškus Lietuviams”!

Kurie norite pamatyti ir suprasti, ko
kie gražūs yra Dievo planai šeimos gy
venimui, užsisakykite “Laiškus Lietu
viams”!

Jaifiiime, jei tau rūpi gerai prisirengti 
moterystės gyvenimui, jei tu turi dabar 
sunkumų, neaiškumų, klausimų, užsisa
kyk “Laiškus Lietuviams”. Kaina tik 1 
dol. metams.

Adresas: “Laiškai Lietuviams”, 8101 
Champlain Ave., Chicago, Ill. U.S.A.

Vaisingumo harmonai. Biologai su
rado būdą pašalinimui medžiagų, ku
rios kliudo tiek iš vyro, tiek iš mo
ters harmonų pusės apsivaisinimui. Tas 

I vaistas padės tėvams grąžinti tą džiaug
smą, kurio jie neteko negalėdami turėti
savų vaikų.

Vitaminas B-12. Anemija yra rimta 
liga, dėl kurios raudonieji kraujo ritu- 
liukai sumažėja, o žmogus jaučiasi silp
nas ir pavargęs. Apskaičiuojama, kad 
ši liga į metus padaro apie 50 tūkstan
čių nedarbingų žmonių vien Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Surasta vitami
nas B-12 yra labai stiprus-trys mikro- 
gramai duoda pozitivių rezultatų. Gi di
desnis jo kiekis gali ligą sunaikinti arba 
nuo jos apsaugoti.

Palomar teleskopas, šis prietaisas tu
ri 200 colių ilgumo ir yra galingiausia 
astronominė akis, žmogaus rankomis 
padaryta, kuri atskleidžia kosmoso pla
tybes. Su šiuo teleskopu žmogus gali 
matyti du kartu toliau negu pro visus 
kitus žinomus teleskopus. Sakoma, kad 
jau šis prietaisas padės išspręsti eilę 
klausimų: kaip didelis yra kosmosas, 
ribotas jis ar begalinis, ar yra gyvybė 
Marse, kada jis buvo sukurtas ir kada 
baigsis? Pro šį teleskopą bus galima 
įžiūrėti tas tolimas žvaigždes, nuo kurių 
pradėjo šviesa sklisti į žemę dar prieš 
šimtą milijonų metų, bet ir šiandie dar 

I žemės nepasiekė.

AKLASIS REGI

mas ligas, ir pagaliau neomicinas, ku
ris žada būti daug galingesnis kovoje 
prieš džiovą už bet kokius kitus tos rū
šies vaistus.

Naujas, milžiniškas prietaisas atomui 
skaldyti. Barkeley laboratorijos fizikai 
suprojektavo naują galingiausią visam 
pasaulyje atomui skaldyti prietaisą. Jis 
yra 18 kartų galingesnis už kitus sura
stus prietaisus. Jo padarymui reikėjo 10 
tūkstančių tonų plieno, visas darbas kai
navo apie 9 milijonus dolerių.

Nauji vaistai kaulų reumatizmui gy
dyti. Pats didžiausias šių metų išradi
mas yra cortisone-skysčiai, kuriuos po 
žmogaus oda įšvišktus, nugalimas kaulų 
reumatizmas, pranyksta baisūs skaus
mai, ligonis gali vaikščioti ir net šokti. 
Gaila, kad liga vien laikinai pranyksta, 
pasibaigus vaistų veikimui, grįžta pir
mieji skausmai. Šių vaistų suradimas 
pareikalavo ilgo darbo ir begalinės kan
trybės, Jų pagaminimui tinkamų me
džiagų buvo rasta gyvulių liaukose vė- 
liau-tam tikrų augalų sėklose. Ameriko
je kaulų reumatizmu sergančių priskai- 
toma apie 7 milijonus.

STASYS YLA

Buvo šventiškos nutaikęs mieste. 
Vėliavos plazdėjo namų balkonuose, 
aikščių stiebuose, žmonių, išsipuošusių 
ir besišypsančių, minios plaukė gatvė
mis, važiavo autobusais, tramvajais. 
Tuo metu gatve praėjo vyras, vedamas 
jaunos mergaitės — nežinia, sesers, 
žmonos ar sužadėtinės. Jo veidas buvo 
gražus. Jis galėjo būti ne daugiau kaip 
20 metų. Iš drabužių galima spėti, kad 
jis buvęs karys. Iš juodų akinių ir lai
kysenos matėsi, kad jis neregys.

Pamažu jis ėjo gatve, sustojo ties 
tramvajum ir atsargiai įlipo. Keleivių 
veidais tarsi juodas šešėlis perbėgo. Vy
rai stojosi užleisti jam vietą, kariai ati
davė jam pagarbą, kai keno akyse su
žvilgo ašara.

Tai buvo 1938 m. Romoje, kai Hitle
ris lankė Musolinį. Romėnai vyko pa
matyti aukštojo svečio. Bet ko keliavo 
šis jaunas nelaimingas neregys, Musoli
nio pasiųstas į ispanų pilietinį karą ir 
ten netekęs regėjimo. Ko, jis vyko? Pa
siklausyt minios šūkavimų ar priminti 
valstybių vadams, kur jų reginčios akys 
veda?

★
Neregio nelaimė neaprašoma. Kai mū

sų akys, nardo šviesų erdvėje, kai jos 
mato spalvų spalvas žemėje ir žiburių 
žiburius danguje, tai neregys išgyvena 
amžiną naktį. Kiekvieną kartą, kai su
tinkame neregį, mum baugu praverti 
burną. Lyg žadą užima tos sustingusios 
akys, kurios nemato ir niekada nematys 
saulės, žydinčių pievų, spalvomis žai
džiančių horizontų, puošnių dailininko 
veikalų. .. Jis nematys net savo žmo
nos, savo kūdikių besišypsančio veido.

Kai matau neregį, man vis prisimena 
Čiurlionies dviejų karalių paveikslas. 
Tamsią naktį susitikę, jiedu stebi perlą, 
kurio atošvaitoj išauga visas šviesų pa
saulis. Jų abiejų akys susitinka vienoj 
žydrynėj — karaliaus Dievo akys ir 
karaliaus žmogaus akys. Kai šį pa
veikslą prisimenu, man rodos neregys 
yra nuvainikuotas žemės karalius. Jis 
nemato, jis negali matyti to, ką jam 
davė dangaus Karalius.

Nežinau, ką pasakytų pats neregys. 
Jei nebūtų aklumo baisesnio Už fizinį, 
jis turėtų tylėti. Jei jis nematytų ir ne
tikėtų, jo nelaimė būtų pati didžioji. Ir 
jei mes, kurie regime, galėtume matyti 
žydrynėje Dievo akis, neregys turėtų 
mums pavydėti šitos laimės. Bet kai 
mes, regėdami, netikime, o neregys ti
ki — mūsų regėjimas nublanksta prieš 
jo aklumą. Mums tenka rasti ir nutilti, 
kai jis praveria skundo lūpas:

Ar ir jūs neregėjot žydrynės, 
kad suklupot prieš žemės stabus!

Ir taip būna, kad tas, kuris regi, turi 
žinojimą, o neregys — tikėjimą. Tas, 
kuris regi, nepajėgia savo akių pakelti 
aukščiau, regi, kas po kojom. Jis turi 
patirti: apskaičiuoja tolius, apibrėžia 
formas, pasirenka kelius ir vietas. Jis 
gali lenktyniuoti su kitais. Gali panau

doti kitus išradimus. Jis tariasi viską 
galįs. Jis pasitiki savimi, savo protu ir 
savo pojūčiais. Jam nereikia kitų pa
galbos, nereikia nei žydrynės, nei Ka-. 
raliaus akių... Jis tariasi esąs sveikas 
ir laimingas, laimingesnis už neregį, 
kokia ironija. Nelaimingesnio nėra, nes 
jis neregi savo aklumo.

Tuo tarpu neregys jaučia ir išgyve
na. Savo tyloje jis girdi daugiau, kaip 
tas, kuris regi. Savo lėtame žingsnyje 
jis nepasimeta. Nei toliai, nei formos, 
nei spalvų mirgėjimas jo dėmesio ne
blaško. Jis nepažįsta jokio veido, nema
to jokių akių, bet jis jaučia, kad turi 
būt Veidas ir Akys, be galo šviesios ir 
mylinčios. Jis tiki, nes jis turi tikėti, ką 
jam sako tie, kurie regi. Bet jis tiki 
daugiau, negu jie pajėgia jam pasaky
ti. Tikėjimas jam atstoja žinojimą. Ti
kėjimas jam teikia kitą regėjimą, di
desnį ir pilnesnį.

Kai šviesiaregis Mokytojas vaizdavo 
mokiniams savo kančią, šie jos nema
tė. Mokytojas buvo pakeliui į Golgotą 
ir sujaudintas kalbėjo:

—žmogaus Sūnus bus atiduotas pa- 
.gonims, iš jo tyčiosis, bus plaktas ir ap
spjaudytas; nuplakę jie užmuš jį...

Bet mokiniai “nieko iš to nesuprato”. 
Jie žiūrėjo ir nieko nematė iš tos bai
sios vizijos, kurią piešė Mokytojas. Ir 
reikėjo, kad kelyje sutiktų juos neregys. 
Pajutęs Šviesos srovę, praslenkančią 
pro jį, neregys pažino tikrąjį šaltinį:

—Viešpatie, padaryk, kad regėčiau, 
— ėmė šaukti jis.

“Ėjusieji priekyje, draudė jį, kad ty
lėtų, bet jis dar labiau šaukė”.

Neregys turėjo dvasinį regėjimą. Jis 
matė, kaip praeina jo Dievas. Jei jis da
bar atgautų akis, koks jis būtų laimin
gas. Jis regėtų Jo veidą...

—Regėk. Tavo tikėjimas išgelbėjo ta
ve! — išgirsta jis, ir jo akys atsiveria. 
Jis Dievą jautė. Jį tikėjo, betrūko Jį re
gėti. Fizinis regėjimas padarė jį dar 
laimingesnį. Jo regėjimas dabar pilnas 
ir tobulas.

Gal būt reikia pasidaryti neregiu, kad 
paskum, atgavęs akis, neprarastum ti
kėjimo. Gal reikia išgyventi naktį, kad 
pajustum šviesos palaimą. Gal būt! Kas 
išgyveno mirties grėsmę, tas moka 
džiaugtis gyvenimu. Kas matė badą, tas 
supranta alkstantį. Kas tėvynės neteko, 
tas mato kiekvieno benamio vargą. Tū
las šito nesupras ir nematys. Jis jau
čiasi laimingas. Bet buvęs neregys jam 
nepavydi jo laimės. Jis mato, girdi ir 
jaučia pilniau ir tobuliau.

Neregys ir regintysis — tai du pasau
liai. Juos sulyginti tegali gydančioji 
Kristaus galia.

Mielas Skaitytojaa, 
A r Jau Užsimokėjai 
"L A I K O" 
Prenumeratą?

“DAINA”
(ANTIGUO CANTO POPULAR LITUANO)

Recogido por OSCAR WLADISLAS DE LUBICZ MILOSZ y traducido al 
español por Lysandro Z. D. Galtier, miembro fundador de la 

"Association des Amis de Milosz"

Especial para

-—Tu chiquitín, mi Simonela, 
¿cómo es que lo has concebido? 
Dan, dan, dalidán, 
¿cómo es que lo has concebido?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
durmiendo ha de haber sido, 
dan, dan, dalidán, 
durmiendo ha de haber sido,

—Y ¿dónde, dónde, mi Simonela, 
dónde lo pondrás tú?
Dan, dan, dalidán, 
dónde lo pondrás tú?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
en un pliegue de mi saya, 
dan, dan, dalidán, 
en un pliegue de mi saya!

—Y ¿quién, quién, hija mía, 
quién velará por él ?
Dan, dan, dalidán, 
¿quién velará por él?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
las hijas de los Dioses, 
dan, dan, dalidán, 
al niño cuidarán!

— ?Con qué, mi Simonela,
lo arroparás tú, 
dan, dan, dalidán, 
¿con qué lo arroparás tú?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
con el rocío, 
dan, dan, dalidán, 
con todo el rocío!

KVLWS
DR. A. MACEINOS VEIKALAI — 

“Ventos” leidykla baigia spausdinti ant
rąją, papildytą laidą dr. Maceinos stu
dijos “Didysis Inkvizitorius”. Neseniai 
Dr. Maceina atidavė spaudai savo veika
lą apie Jobą. Šių dr. Maceinos veikalų 
išleidimą finansuoja kun. P. Juras. “Di
dysis Inkvizitorius” išverstas į vokiečių 
kalbą, žinomoji Herderio leidykla, su
sipažinusi su veikalu, parašė autoriui 
laišką, džiaugdamos, kad jo studija gra
žiai papildys kitas studijas apie Dosto
jevskio “Didįjį Inkvizitorių” išleistas 
Įvairiomis kalbomis.

DIEVIŠKOSIOS TRAGEDIJOS 
FILMAS

Žinomas prancūzų filmų režisierius 
Abel Gance, kuris 1927 m. pagarsėjo 
savo pastatytu filmu apie Napoleoną, 
dabar rengias pastatyt Dieviškąją Tra
gediją apie Kristų ir krikščionybę. Fil
mo scenarijų taisė garsus prancūzų 
teologas Sertillanges. Paskui jį studija- 

“vo augustinijonai Romoje. Sako, ji 
peržiūrėjęs pats popiežius. Sunkus bu
vo uždavinys rasti Kristaus vaidmeniui 
aktorių. Jo ieškota net vienerius me
tus. Pagaliau parinktas vienas aukš
tosios mokytojų seminarijos studentas. 
Jis pasirašė sutartį, kad neteiks jokių 
informacijų žurnalistams ir per 5 me
tus nevaidins kito vaidmens. Filmas 
kastuos daugiau kaip 4 milijonus dole
rių.

Italijoje padaryta filma “Vilkas iš Si
los”. Kritikos labiausiai išgarbintas 
svarbiausias filmos veikėjas Jokūbas 
ŠERNAS, kuris pr?oS trejus metus at
vykęs į Italiją 23 metų “prancūzas iš 
Lietuvos”.

—Kompozitorius Vytautas Kerbelis, 
jau antri metai gyvenąs Buenos Aires 
mieste, pereitais metais paruošė spaudai 
lietuviškų liaudies dainų rinkinį “Maža
jam Pianistui”, o šiuos metus pradėjo 
ypačiai gausia kūryba. Šiais metais jau 
sukūrė Baladę smuikui su fortepionu 
(Vasario 16 proga išpildyta smuikinin
kės Elenos Kuprevičiūtės, pianistui An
driui Kuprevičiui akompanuojant), B. 
Brazdžionio “Aušro Vartų Marijai” gie
smę vyrų chorui; šiuo metu rašo preliu
dus, naudodamasis liaudies motyvais. 
Pirmasis preliudas “Varpas” jau baig
ias šiomis dienomis.

“LAIKAS”.

—Y ¿quién, quién, hija mía, 
quién te lo mecerá?
Dan, dan, dalidán, 
¿quién te lo mecerá?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
Laima lo mecerá, 
dan, dan, dalidán, 
Laima, que es el Destino!

—Pero hija mía, Simonela, 
¿con qué se alimentará? 
Dan, dan, dalidán, 
¿con qué se alimentará?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
con el mendrugo del Sol, 
dan, dan, dalidán, 
con el mendrugo del Sol!

—Y ¿dónde, mi Simonela, 
dónde lo enviarás tú?
Dan, dan, dalidán, 
¿dónde lo enviarás tú?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
a la hueste del gran Duque, 
dan, dan, dalidán, 
a la lituana hueste!

—Ay, hija mía, Simonela, 
¿y qué será de él?
Dan, dan, dalidán,
¿ y qué será de él ?

—¡Oh, madre, madre veneranda, 
condestable al menos ha de ser, 
dan, dan, dalidán, 
condestable ha de ser!

Vasario mén. Romoje įvyko tarptau
tinis katalikų žurnalistų kongresas. A- 
pie 30 įvairių tautybių žurnalistų buvo 
priimti Lietuvos Atstovybėje prie Šv. 
Sosto, kuriems min. S. Lozoraitis pada
rė pranešimą apie Lietuvos padėtį, su
rištą sutarptautine padėtimi. Ministeris 
palinkėjo žurnalistams kovoti spaudoje 
drąsiai ir aiškiai prieš bolševizmą, civi
lizuota pasaulio nelaimę.

Prof. St. Yla šiomis dienomis išspaus
dino naują veikalą “Lietuva Brangi” —- 
literatūrinio pobūdžio studiją lietuvišku
mo . ir jo išlaikymo klausimais. Skir
tas išvykstančiam broliui lietuviui.

Be to? baigia paruošti didelę naują 
maldaknygę “Apsaugok Aukščiausias” 
ir savo kacetinius atsiminimus iš nacių 
okupacijos laikų. Prof. Yla greitu laiku 
atvyks į JAV,

Dr. J. Grinius šiuo metu peržiūrinėja, 
taiso ir papildo savo “Aiduose” spaus
dintas dramas “Stella Maris” ir ‘Barbo
ra Radvilaitė”. Be to, jau ilgesnį laiką 
dirba prie savo naujos studijos apie Pu
tino lyriką. Profesorius daug rašo spau
dai; be kita ko, dirba ir pedagoginį dar
bą Schwaeb. Gimiendo lietuvių gimnazi
joje. Mano emigruoti į JAV-bes.

Jurgis Jankus, žinomas rašytojas —• 
laureatas, atidavė spaudai savo naujus 
romanus “šešėliai” ir “Pušis” ir du no
velių rinkinius. Šiuo metu gana daug, 
darbuojasi prie didžiulio veikalo ‘‘Žemė 
ir Žmogus”. Turi parašęs dvi dramas. 
Romanas “šešėliai” verčiamas vokiečių 
kalbon. Viena jo novelių knyga išversta 
latvių kalbon ir greitu laiku pasirodys 
knygų rinkoje. Be šitų darbų dar moky
tojauja lietuvių gimnazijoje Diepholze, 
britų zonoje. J. Jankus mano emigruo
ti į J. A. Valstybes.

Jurgis Savickis, rašytojas ir mūsų di
plomatas, atidavė spaudai didžiulį dien
raščio forma parašytą romaną “Žemė 
dega”. Šis veikalas verčiamas ir vokie
čių kalbon. šiuo metu J. Savickis gyve
na Pietų Prancūzijoje, dirba nuosava
me ūkelyje, o laisvu laiku — prie nove
lių rinkinių ir romano.

Vysk. P. Būčys, M.I.C., kuris šiuo me
tu gyvena Romoje, yra pakviestas nariu 
į Galery of Living Catholic Authors. 
Pakviestas ir Vincas Ramonas, kuris 
dabar yra Australijoje.
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S EKMAD I ENIO
R I M C I

Csl' 3blÍksCÍMíÍS?
1. 1930 metais Kartagoje įvyko Tris

dešimtasis Tarptautinis Eukaristinis 
Kongresas. Įspūdingiausias buvo vaikų 
popietis, įvykęs senobiniame anfiteatre, 
kuriame krikššionybės persekiojimo lai
kais tekėjo kraujo upeliai. Aikštėn rin
kosi tūkstančiai įvairių tautų žiūrovų. 
Kur senovėje sėdėjo senatoriai ir Karta- 
gos didikai, šios dienos iškilmių pra
džios laukė kardinolai ir vyskupai. Visi 
stebėjo priešais esančia arkų. Pro šią 
arką anais laikais išeidavo kankiniai 
grumtis su plėšriaisiais žvėrimis ir lai
mėti pergalės palmę. Šiandieną čia pra
eina didelės berniukų ir mergaičių mi
nios: kiekvienas apsivilkęs baltais rū
bais ir rankoje laikąs .žalią auksuotą 
palmę. “Aš esu krikščionis”, buvo pir
mieji vaikučių giesmės žodžiai. “Aš esu 
krikščionis”, aidėjo milijoninis minios 
balsas palmių bangose. Atrodė galin
gas protestas prieš dabartinius Bažny
čios persekiotojus.

2. Krikščionies vardo kilmė. Praslin
kus dešimčiai metų po Kristaus mirties, 
Jo mokiniai pradėjo vadintis krikščioni
mis. Tai pavtirtina Apaštalų Darbai 
(11,25): “Barnabas ir Paulius išbuvo iš
tisus metus Antijokijoje ir mokino di
delę minią ir taip Antijokijoje mokiniai 
pirmą kartą buvo vadinami krikščioni
mis”. Anksčiau savo tarpe vadinosi bro
liais, tikinčiaisiais, šventaisiais, žydai 
juos pajuokdami vadindavo galiliejie- 
čiais. Pradžioje krikščionies vardas buvo 
tariamas su pajuoka. Bet greitu laiku 
tasai vardas imta gerbti. Kai tikinčiuo
sius teisme klausdavo pavardės, užsiė
mimo ir tt., tikintysis drąsiai atsakyda
vo: “Esu krikščionis”.

3. Vardo reikšmė. Antrajame šimtme
tyje JUSTINO LAIŠKE DIOGNETUI 
skaitome šį gražų pirmųjų krikščionių 
aprašymą: “Krikščionys nesiskiria nuo 
kitų žmonių nei teritorija, nei kalba, nei 
savo išorine elgsena, nei politinės val
džios sistema, bet gyvendami ar tai 
graikų ar stabmeldžių miestuose, paima 
iš vietos gyventojų gerus ir garbingus 
papročius ir pasaulio akims atveria ste
bėtino ir net neįtikėtino gyvenimo būdą. 
Gyvena savo tėvynėje, bet atrodo, tarsi 
nuomininkai. Veda, kaip ir kiti, ir turi 
vaikų, bet jais nesididžiuoja. Turi ben
drą stalą, bet miegamąjį atskirą. Turi 
medžiaginį kūną, bet ne kūnui gyvena. 
Gyvena žemėje, bet mąsto apie dangų. 

Rašo sktn. V. Sviderskas
1950 m. sausio 8 d. suėjo 9 metai, kai 

mirė viso pasaulio skautų įkūrėjas ir 
šefas lordas Baden-Powellis.

Šiai sukakčiai paminėti duodame ke
letą žinių iš jo gyvenimo.

Robertas Stefensonas Smitas Baden- 
Powellis — toks jo pilnas vardas — gi
mė 1857 m. vasario 22 d. vakarinėje 
Londono dalyje netoli Hyde Parko, pa
vėsingoje Stanhape gatvėje. Jo tėvas 
H. G. Baden-Powellis buvo Oxfordo u- 
niversiteto profesorius, Karališkosios 
Mokslų Akademijos narys ir anglikonų 
dvasininkas, parašęs nemaža įvairių 
■‘•feikalų, didelis žmonių ir gamtos drau
gas. Mirdamas savo didelę šeimą pali
ko be didelių išteklių. Baden-Powellio 
motina Henrietta Grace buvo admirolo 
W. H. Smytho duktė ir profesoriaus 
Piazzi Smytho, Karališkojo Škotijos as
tronomo, sesuo. Vyrui mirus, visas šei
mos išlaikymo rūpestis gulė ant jos pe
čių.

Kai mirė tėvas, Robertas tebuvo tre
ji? metų. Jo motina labai rūpinosi geru 
savo šeimos išauklėjimu. Dažnai lanky
dama ligonius, ji prisižiūrėjo, kaip 
svarbus yra grynas oras ir jauki aplin
ka. Todėl ji pratino savo vaikus pra
leisti ko daugiausia laiko po atviru 
dangumi ir būti draugiškais su visais 
žmonėmis.

Roberto brolis Washingtonas, sulau
kęs 14 metų, pradėjo mokytis jūrinin-
kystės “Conway’’ laive. Šventadieniais 
jis pasiimdavo savo jaunesniuosius bro-

Pasiduoda įstatymams, bet gyvena auk
štesniu už įstatymus gyvenimu. Jie vi
sus myli ir visi juos persekioja. Kiti juos 
keikia, o jie kitus laimina. Pasmerkiami 
mirti džiaugiasi, nes joje randa gyveni
mą. Paniekoje randa sau garbę, šmeižte 
nekaltybę, pravardžiuojami atsako švel
niais žodžiais. Trumpai tariant: kaip 
yra siela kūne, taip krikščionis pasau
lyje. Siela yra visose kūno dalyse, krik
ščionys gi visame pasaulyje. Siela gyve
na kūne, bet iš jo nepaeina. Krikščionys 
gyvena pasaulyje, bet nėra iš pasaulio. 
Kūnas nekenčia sielos ir su ja kariauja, 
nes ji neleidžia naudotis polinkiais. Dė- 
liai tos pat priežasties pasaulis nekenčia 
ir persekioja krikščionis”.

4. KRIKŠČIONYS TIKI KRISTŲ. Ja
ponijos kunigaikštis Sumitanda priima 
krikščionybę. Kai jam buvo pranešta, 
kad Imperatorius reikalauja, kad jis iš
sižadėtų krikščionybės, atsakė: “Pasa
kyk Imperatoriui, kad jis gali man at
imti titulus, vietą, turtus ir gyvybę, bet 
niekuomet neatims krikščioniškojo tikė
jimo. Stipriai išlaikysiu krikšto dienoje 
Jėzui Kristui duotą ištikimybės prie
saiką” (Perardi, Katekisto Užrašai, 
p. 79).

5. Palaimintasis Edmundas Kampijo- 
nas, S. J., uždarytas Londono tvirtovė
je, kankinimo pagalba buvo skatina
mas išsižadėti katalikų tikėjimo. Pati 
karalienė buvo nuvykusi jo atkalbinėti. 
“Ar mane laikai tikra Anglijos karalie
ne?” — “Taip”, atsakė paklaustasis. —- 
“Tat, nusileisk, stok mano tarnybon. 
Liksi gyvas, turtingas”. — “Būsiu jūsų 
amžinas tarnas”, atsakė kankinys, “bet 
anksčiau negu anglas, esu krikščionis ir 
katalikas”. Ir tapo pakartas (R. Gavi- 
ña, S. J., Jėzaus Draugijos šventumas, 
p. 76).

6. PARODO DARBAIS. Pirmųjų am
žių istorikas Plinijus, būdamas pagonis 
ir krikščionių priešas, imperatoriui Tra- 
janui rašo: “Krikščionys yra žmonės, 
kurie iškilmingais įžadais įsipareigoja 
vengti visokio blogio. Jie niekad neva
gia, nesvetimoteriauja, neprisiekia krei
vai, laiko duotą žodį, gerai administruo
ja jiems pavestą turtą”. Taip charakte
rizavo pirmuosius krikščionis. Ką būtų 
galima pasakyti apie dabartinius ? Ar 
esi Į juos panašus ? — Ar esi krikščio
nis?

lius į laivą ir plaukiodavo jūroje. Tokiu 
būdu jaunasis Robertas gana greitai iš
moko valdyti laivą, stovyklauti, virti ir 
griežtai bei greitai vykdyti vyresniųjų 
įsakymus. Broliai keliavo, iškylavo ir 
aplankė nemaža savo krašto vietovių, 
•šitose kelionėse Robertas įsigijo gam
tininko ir žvalgo patyrimo.

Pirmoji mokykla, kurią Baden-Po
wellis pradėjo lankyti, buvo Kensing
ton Square. 1871 m. jis išlaikė egzami
nus į Charterhouse mokyklą. Po dviejų 
metų ši mokykla buvo perkelta į Go- 
dalmingą. Netoli mokyklos buvo tankus, 
netvarkingas miškas, kuriame dažnai 
buvodamas jaunasis Robertas išmoko 
selinti krūmais, sekti pėdsakus, stebėti 
paukščių ir žvėrių gyvenimą, vikriai su
gauti ir išsikepti kurį žvėrelį, pasista
tyti palapinę, vartoti mažąjį kirviuką.

13 metų Robertas buvo vidutinio ū- 
gio, rudų garbanų, žvalių ir labai links
mų atvirų akių jaunuolis, draugų la
bai mėgiamas. Nemėgo tuščių ir negra
žių kalbų bei kvailų pokštų ir sugebė
jo savo draugams daryti geros Įtakos. 
Visi užsikrėsdavo jo gera ir linksma 
nuotaika.

Mokyklos darbas jam sekėsi gerai. 
Pamokas ruošė tvarkingai, mėgo žaidi
mus, nežinojo kas yra nuobodis. Nemė
go matematikos ir ypačiai graikų kal
bos. Užtai turėjo žymių gabumų paišy
bos ir vaidybos srityse. Kai kartą prieš 
pat mokyklos šventę susirgo vienas ar-
tistas, Robertas visai nesiruošęs suti- nos skyrius. Skyriaus pirmininku iš- 
ko jį pavaduoti. Scenoje taip puikiai ir | rinktas Eug. Jankus.-

★

Vatikano bendras 
vaizdas, 

žiūrint iš lėktuvo.
Šventųjų 

metų proga 
dešimtys tūkstančių 

maldininkų 
iš viso pasaulio aplanko 

Katalikų Bažnyčios 
sostinę 

su šv. Petro 
karstu Vatikano 

bazilikoj.

★

Dievo Duoti "žmonės
Pažinsi juos nelaimėje — ir draugus 

ir priešus. Kai Lietuva pateko į nelaimę, 
jai atstovavusių vyrų dalis buvo depor
tuoti, nužudyti, kiti patys pasitraukė, 
palikdami Lietuvos vėliavą Dievo valiai. 
Bet tas mielas Dievulis davė naujų žmo
nių, kurie Lietuvos vėliavą pakėlė, rody
dami pasauliui Lietuvą gyvą ir kovo
jančią.

Šioj vietoj norim suminėti tuos, ku
rie tai daro Europos centre, legendari- 
nio Viliaus Telio tėvynėje, kurios vy
riausybė, pabūgusi sovietų, paskubėjo 
Lietuvos pasiuntinybę suspenduoti. Il
gainiui tas pats likimas ištiko ir Lie
tuvos konsulatą (rodos, ne be pačių lie
tuvių per ilgo liežuvio), paimant apsau
gai, iki Lietuvos klausimas neišaiškin
tas, net archyvus. Liko pasiuntinys vie
nas ir nors simboliškai ėjo pareigas. Bet 
jis mirė. Liko pasiuntinys antras ir fak
tiškai turėjo priėjimų, bet jis iškeliavo. 
Liko pasiuntinybės sekretorius, bet jis 
nuėjo sau duonos uždarbiauti. Liko vice 
konsulas Garbačiauskas. Jis vienas da
bar, virtęs BALFo įgaliotiniu, eina pa
reigas, gina lietuvių reikalus Šveicarijo
je bei IRO centre ir ieško "Lietuvai 
draugų. Tarp surastųjų vienas vertas 
ypatingo dėmesio.

Edzar Schaper jis vadinasi. Iš Esti
jos kilęs, švedų turėjo būt išduotas so
vietams, laiku atsiradęs Šveicarijoje ir 
čia pasireiškęs kaip rašytojas. Jo vokie
čių kalba rašyti romanai susilaukė la
bai palankaus šveicarų vertinimo. Mum 
jis įdomus ne kaip rašytojas. Jis paskai
tininkas, kalbėtojas. Vokiškai kalban
čioj Šveicarijoj jau keliem mėnesiam iš 
anksto turi užsakytas paskaitas. Kata
likai ir liberalai jo paskaitas rengia ir 
lanko. Kitos grupės laikos atokiai. Tie, 
kurie lenkiasi sovietam iš pagarbos ar

juokingai atliko prancūzų kalbos pamo
ką, kad juokais plyšo ne tik mokiniai, 
bet ir mokytojai. Visa laimė, kad pran
cūzų kalbos mokytojas Į vaidinimą ne
atėjo ...

1876 m. baigęs Charterhouse mokyk
lą, Robertas norėjo stoti į Oxfordo u- 
niversitetą, kuriame tuo metu mokėsi 
vyresnysis brolis Jurgis. Tačiau neišlai
kė stojamųjų egzaminų, ir nuo čia jo 
gyvenimas pasisuko tokia kryptimi, a- 
pie kurią jis anksčiau niekada nebuvo 
nė pagalvojęs.

Perskaitęs kažkada sąlygas norin
tiems tapti karininkais, Robertas, kad 
ir be didelės vilties, nusprendė paban
dyti savo laimę. Konkursinius egzami
nus išlaikė taip gerai, kad nemažiau už 
savo draugus nustebo sužinojęs, jog iš 
700 jaunuolių jis laimėjo antrąją vietą 
kavalerijoje ir ketvirtąją vietą pėstinin
kuose.

Tų pačių metų pavasarį Robertas jau 
baigė aukštesniąją karo mokyklą ir ru
deniop buvo paskirtas į 13-ąjį husarų 
pulką. •

SKAUTŲ KURSAI
Kovo mėnesio 4-9 d. d. Alpių kalnuo

se, Berchtesgadene,, buvo sušaukti įvai
rių tautybių DP skautų skiltininkų kur
sai, kuriems vadovavo Herbert Michel
son. Iš 9-ių tautybių suvažiavo 20 skau
tų, jų tarpe buvo ir du lietuviai. Suva
žiavę skautai palapines pasistatė snie
ge ir čia įsirengė savo stovyklas. Nors 
jie buvo ir iš 9-ių tautybių, kursų laiką 
praleido labai broliškoje nuotaikoje.

Diepholzo stovykloje (britų zonoje) 
neseniai įseigtas lietuvių studentų 
skautų “Vyčio” korporacijos britų zo-

iš baimės, jo paskaitom žavėtis negali. 
Jis visur kalba ta pačia tema: apie Bal
tijos valstybių sunaikinimą. Kalba tat, 
kas mum visiem skaudžiai žinoma. Bet 
jo žodis, gabaus rašytojo, puikaus kal
bėtojo, veikia pagaunančiai. Antai Švei
carų laikraštis “Morgen” po jo paskai
tos rašo:

“Esama įvairių būdų pakalbėti apie 
Rusijos grėsmę Vakaram: sensacingas 
reportažas, paslaptingas bauginimas ar
ba politinis lėkštas kiršinimas. Kai to 
imasi toks dvasios įkvėptas rašytojas 
kaip Edzar Schaper, tai tam, ką jis ta
ria, jis suteikia ypatingą spalvą. Su 
įtemptu dėmesiu sekė klausytojai kalbė
tojo žodžius. Girdėjo iš vienos pusės 
rūsčius faktus ir iš antros su užburian
čia kūribinio žodžio įtaiga klausytojai 
buvo vedami į gyvą begalinio kentėjimo 
ir demoniškosios jėgos neįsivaizduojamų 
prarajų pajautimą.

Mūsų laikai yra būdingi sistemingu 
išdavimu, kuris yra virtęs dabartinės, 
masės maru ir kovos priemone. Tik šito 
dvasinio sugedimo pažinimas ir amžinųjų 
tiesų, dvasinės tikrovės tvirtas laikyma
sis žmonijos ir žmogaus gyvenime gali 
dar išgelbėti Vakarus, kurie stovi prieš 
nežmonišką valstybinį slibiną, kiekiais 
juos toli persveriantį.

“Schaper parodė šitą tragingą padėtį 
pavyzdžiu Baltijos valstybių, kurios bu
vo paaukotos Rytų milžinui, kurios bet
gi išplėtojo nuostabią vidaus atsparumo 
jėgą — veltui, atrodo, mūsų laikam, bet, 
gal būt, neveltui ateičiai...

“Į pabaigą kalbėtojas paskaitė pro 
tūkstančius pavojų perneštą ir į Rymą 
šv. Tėvui atgabentą Baltijos (Lietuvos 
— ELI) katalikų raštą. Tai ištisas gi
liausio skausmo šauksmas, sukrečiantis 
skundas ir sykiu didvyriška giesmė 
karžygiškos tautos, kuri atiduota visiš
kai išnaikinti, jeigu jai neateis pagalba.

“Neatsikvėpdami išklausė dalyviai pa
skutinį šauksmą žmogaus, kuris šitą li
kimą prieš keleris metus drauge su vi
sais pergyveno, šauksmą išlaikyti dva-; 
šią budrią ir vidaus jėgas stiprias žmo
gui ginti”.

Poetiškai įkvėptas žodis apie padėtį, 
drąsus atviras ir brutalus kaltinimas 
Vakaram, išdavusiem' ir nuolat išduo- 
dantiem Baltijos tautas naikinti, kaip 
teko patirti iš klausytojų, daro sukre
čiantį, įspūdį, kurį crescendo iki di
džiausios įtampos pakelia ano Lietuvos 
tikinčiųjų laiško skaitymas. Įspūdis, kad 
ne tik Vakarų vyriausybės, bet ir pats 
ramybės trokštąs eilinis vakarietis yra 
kaltas ir sutepęs savo sąžinę brolių 
krauju. Tai balsas į šveicarų sąžines. Ir 
tos sąžinės sukrečiamos: vienos gi
laus pritarimo kalbėtojui, kitos no
ro jį nutildyti, kad sočios ramybės ne
drumstų. Buvo atsitikimų, kad per poli
ciją stengtasi paveikti kalbėtoją sušvel
ninti savo kaltinimus ir neliesti Sovietų 
Sąjungos. Bet atsirado vėl žmonių, pa
sirengusių jam gelbėti, jei kas mėgintų 
jam burną užčiaupti.

Šveicarija nebe ta, kurią vaizdavomės 
kaip laisvės ir teisingumo šalį. Greta 
Viliaus Telio Schilleris atvaizdavo ir 
despotą Gesslerį ir prieš jo kepurę že
mai nusilenkiančių praeivių eiles. Telis 
buvo vienas, tik vienas, kuris drįso pa
sielgti, kaip sąžinė liepė. Kepurės gar
bintojų daug. Jiem tai diktavo baimė, 
patogumas ir biznis. Tų, kurie šiandien 
lenkiasi prieš kepurę despoto, tegul ir 
kitu vardu, Šveicarijoj taip pat daug. 
Norint jų sąžines pajudinti reikalingas 
toks kietas revoliucingas kaltintojo ir 
pranašo žodis kaip Schaperio.

Visai kitu keliu — tylaus darbo, ne
matomas viešumoj — toj pačioj Švei
carijoj žygiuoja Lietuvos naudai senas 
mūsų pažįstamas prof. dr. Juozas Ere
tas. Bolševikų okupacija Lietuvoje pa
darė jį elgetą, bet nespėjo jo nei nuo 
šeimos atskirti, nei laisvės atimti. 
Jam pavyko pasiekti savo senoji tėvynė 
Šveicarija. Daug vargo teko paragauti, 
kad išlaikytų šeimą, į žmones išleistų 
vaikus. Galima nutylėti, kad toji šeima 
puikus lietuvių dvasios ir kalbos židinys, 
kad viena iš dukrų kreipia į save palan
kų dėmesį Zūricho dramos scenoje. Gali
ma nutylėti, kad pats profesorius veik
liai dalyvauja Šveicarijos lietuvių gyve
nime. Bet iškeltinas retai keno pastebė
tas jo pastovus įnašas lietuvių tautai ir 
kultūrai garsinti per šveicarų enciklo
pediją. Jis buvo visų Pabaltijį liečiančių 
dalykų redaktorius. Jis parūpino teisin
gas ir plačias informacijas apie Balti
jos kraštus apskritai ir ypačiai gausios 
lituanistikos. Kaip jokioj kitoj enciklo
pedijoje Lietuva ir lietuviai čia pavyz
dingai atvaizduota. Ir šis Lietuvos vaiz
das bylos ne dienai, ne mėnesiui kaip 
esti su laikraščiais ir žurnalais, bet de
šimtmečius.

Šitie Dievo duoti ar laiku reikiamoj 
vietoj pašaukti žmonės, padeda mum 
kelti Lietuvą. (ELI)

VELYKOS ROMOJE
Velykų šventėms į Romą susi

rinko virš 40.000 maldininkų iš 
užsienių. Kančios Sekmadieni šv. 
Tėvas Pijus XII pasakė jiems 
reikšmingą kalbą, kviesdamas 
malda ir darbu prisidėti prie kla
sių ir tautų susitaikinimo ir visuo
tinio grįžimo prie Dievo. Didįjį 
šeštadienį 10 vai. Pijus XII laikė 
prisikėlimo mišias, kurių klausėsi 
apie pusė milijono žmonių šv. Pe
tro aikštėjo. Daugiau kaip 3.000 
bažnyčių ir koplyčių varpų skelbė 
džiaugsmingą “Gloria in excelsis 
Deo”. Įvairiausių automobilių ka
ravanai ir būriai maldininkų iš 
pietų ir šiaurės, rytų ir vakarų 
darė nepaprasto krikščionybės 
triumfo įspūdį.

oooooooo
SPORTO ŠVENTĖ ARGENTINOJE
Liet. Sporto Klubas (LSK) “Gran

dis” rengia didelę sporto šventę Lietu
vių Parapijos Parke ir Salėje. Organi
zuojamos “Grandies”, “Vyčių”, Latvių 
ir Estų rungtynės. Bus žaidžiama tin
klinis, šakmatai ir . dama. Rungtynių 
pradžia balandžio 29 d., šeštadienį, 3 v. 
po pietų. Oficialus šventės atidarymas 
įvyks balandžio 30 d., sekmadienį, 12 v. 
Įėjimas veltui.

Visi tautiečiai yra kviečiami gausiai 
dalyvauti šventėje ir savo susidomėjimu 
suteikti bent moralinės paramos mūsų 
sportininkams, kurie jau nevieną kartą 
gražiai atstovavo mūsų koloniją sporto 
aikštėse, laimėdami tinklinio, krepšinio 
ir kitokias rungtynes.

ŠAKMATŲ TURNYRAS
Gegužės 7 d. prasideda Buenos Aires 

ir apylinkių šakmatų turnyras, ruošia
mas lietuvių sporto klubo “GRANDIS”. 
Turnyre paaiškės geriausi mūsų koloni
jos šakmatininkai. Norintieji turnyre 
dalyvauti kviečiami nedelsiant užsirašy
ti pas Algirdą Kaibutą: Emilio Castro 
1748, 4 de Junio. Užsirašyti galima iki 
gegužės 1 d.
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\ andens šventė Lietuvoje, (Zarasu ežeruose). Rosario lietuviai matys panašius vaizdus lietuviškuose filmuose, kuriuos rodys p. J. Gilvydis Susiartinimo Šventėje balandžio 22 d.

ROSARIO LIETUVIAI YRA 510 "LAIKO" NUMERIO GARBĖS LEIDĖJAI

ATVYKO LIETUVIS PROFESORIUS I

Šiomis dienomis atvyko j Rosario kun. 
Jonas Duoba M.I.C. Tuojau, prisistatė 
Rosario vyskupijos valdytojui Kardino
lui Antanui Caggiano. Susipažino su 
Kurija. Po Velykų pradės dėstyti šv. 
Raštų tos pačios vyskupijos Seminarijoje. 
Be to, Įsijungs į Rosario Lietuvių visuo
menini veikimą. Linkime laimingai dar
buotis mūsų tarpe!

PADĖKA
Šv. Kazimiero D-ja labai dėkinga Ju

lei ir Stepui Saračinskams už jųjų do
vaną, kuri neseniai buvo išleista “rema
tes” būdu ir pelnė dr-jai šimtą pezų. Tai 
yra vartota, bet labai gerame stovyje 
rankinė siuvama mašina. Valdyba reiš
kia nuoširdžią padėką už tokią paramą.

BUS SIUVĖJA
Klidé Angela Aleknavičiūtė jau kuris 

laikas kaip lanko specialią mokyklą, kur 
mokinama artistiškai siuvinėti Įvairius 
brangius drabužius ar rankdarbius. Nors 
jaunutė, bet sulaukė daug pagyrimo už 
savo meniškai ir kruopščiai atliktus 
darbus. Sveikiname.

PIRMIEJI ŠOKIAI
Sekmadienį, balandžio 23 d., įvyksta 

pirmieji šokiai. Jie Įvyksta tuojau po 
“Asados” maždaug apie 3 vai. po pietų, 
Club Churrasco, Salamanca 1100, Rosa
rio. Nors kas ir nebūtų dalyvavę “Asa
do” metu, vistiek Dr-ja kviečia visus 
dalyvauti pasilinksminime. Įėjimas yra 
veltui, nes jokios įžangos nebus imama. 
Be to bus ir lietuviškų dainų. Lauksime 
daug jaunimo.

LIETUVIAI EKONOMIŠKAI 
GYVUOJA

Nors Rosario lietuvių tarpe nėra to
kių stambių biznierių kaip Buenos Aires 
mieste ir jo priemiesčiuose, bet čioniš- 
kiai lietuviai puikiai gyvuoja. Viena šei
ma X turi Saladillo rajone bene 3 nuo
savus namus, kitas tautietis Z turi 
krautuvę ir gražų “chalet”, kitas mie- 
ste gyvenantis turi labai gerą sklypą ir 
dar du nuosavus namus; kitas vėl Y tu
ri modernišką namą ir didelį žemės 
sklypą. Be to, bene dvi šeimos Villa Die-

Kazimieras Liutkevičius
Senas Prityręs Siuvėjas

27 de Febrero 1107 
ROSARIO 

go turi nuosavus namus ir kartu labai 
didelius vertingus žemės sklypus. Beje, 
jau Villa Diego miestuke pradėjo gatves 
gristi. Pažanga bus! Taigi, taupiai mo
kančius gyventi lietuvius sveikiname! Ži
no, kur dėti savo sunkiai uždirbtus pi
nigus.

KUR GAUTI “LAIKĄ”?
“LAIKĄ” galima užsisakyti pas se

kančius žmones:
Pranas Makauskas
Aconquija 280,
Rosario (Saladillo)
Kazimieras Liutkevičius
27 de Febrero 1107
Rosario
Padres Marianos
Laprida 2785
Rosario

Pas minėtus tautiečius taip pat gali
ma gauti senus trūkstamus “LAIKO” 
nr. Jeigu paštininkas kuriam prenume
ratoriui kada nors neatneštų kurio 
“LAIKO” nr., tai tegu kreipiasi auk
ščiau minėtais adresais i “LAIKO” pla
tintojus ir gaus iš jų veltui. Platintojai 
stengiasi, kad nė vienas skaitytojas ne
liktų be savo brangaus laikraščio “LAI-
KAS”.

SUSIPAŽINO... IR UŽSAKĖ
“LAIKO” agentas aną dieną davė vie

nai X šeimai susipažinti paskutinį 
“LAIKO” numeri. Vos tik perskaitė, jau 
kitą dieną ir užmokėjo prenumeratą. 
Sako šeimos galva: “Tai gyvas, moder
niškas laikraštis!”.

LIETUVIŠKAS GIEDOJIMAS
Jau kuris laikas sekmadieniais lietu

viai džiaugiasi savo pamaldose. Mat su
sitveręs moterų ir vyrų choras vasario 
mėn. nenustojo giedoti, bet savo darbą 
ir toliau tęsia. Kas savaitę darydami re
peticijas, išmoksta ir naujų giesmių. 
Sveikiname pasiryžėles, ir pasiryžėlius, 
kurie moka naudingai pašvęsti savo at
liekamą laiką. Yra ir vyrų, bet pagei
dautina, kad daugiau būtų. Be to, dar ir 
daugiau moteriškų balsų reikia. Tad, 
kas balsą turi, į talką!

LIETUVIAI DIRBA ATSAKAMINGO- 
SE VIETOSE B. IR B.

PIANO FABRIKE
Daugelis metų kaip gražus būrelis lie

tuvių dirba viename dideliame Rosario 
Piano fabrike. Tie lietuviai gali tarpi
ninkauti gauti darbo ir kitiems lietu
viams, šiek tiek išmanantiems tokį dar
bą. štai jųjų pavardės: Z. Stasevičius, 
J. Liutkevičius, J. Stačauskas, J. Ryse- 
lis ir J. Papečkys. Bravo lietuviai! "

MOKYTOJAUJA...

Diana Stasevičiūtė
Mokytoja Diana Stasevičiūtė gavo 

valdžios paskyrimą mokytojauti General 
Lagos mieste, mokykloje nr. 245. Jinai 
yra Zigmo ir Elviros Lūkinskaitės-Sta- 
sevičių duktė. Visi yra nuoširdūs “LAI
KO” rėmėjai ir skaitytojai. Be to prisi
deda ii’ prie visuomeninio lietuvių veiki
mo. Z. Stasevičius yra labai aktyvus šv. 
Kazimiero Dr-jos narys. Sveikiname 
mokytoją naujoje vietoje.

LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Kas sekmadienį Buen Pastor koply
čioje, Laprida y Virasoro gatvių sankry
žoje, 10.15 vai. Aukštumas: San Mar
tin 2900.

EKSKURSIJA Į SWIFT 
SKERDYKLAS

Aleksandro Kalainio rūpesčiu buvo 
suruošta ekskursija i Swifto skerdyklas. 
Dalyvavo gražus būrelis su savo “vado
vu”. Matyti, kaip gyvulius muša: jei no
rima, galima varyti maždaug iki 250 Į 
valandą. Gyvulys keliauja aukštai ant 
tokio neštuvo ir, jam praeinant, kiek
vienas darbininkas turi atlikti savo dar
bą. Pastebėtina, kad nuo užmušto gyvu
lio niekas nenusimeta, bet viskas yra 
sunaudojama. Konservų skyrius ytin 
masina: kaip dedama mėsa į dėžytes, 
kaip reikia dangtuką uždėti, šaltuose 
kambariuose yra prikrauta keli šimtai 
tūkstančių tonų mėsos. Kaip akmuo. 
Reikalui esant, išimama ir pristatoma 
kur reikia. Dirba net 7000 darbininkų. 
Kartais ir daugiau dirba. Muilo išdirbi- 
mas moderniškas ir greitas. Alyvą “La 
Patroną” mašinos greitai spaudžia iš 
saulėgrąžų ir kitų sėklų. Fabrikas turi 
savo uostą, į kurį dideli laivai priplau
kia ir lengvai pasiima savo prekes. Vie
nu žodžiu, lengviau matyti, negu pasa
koti. Rodos, netrukus bus kita ekskur7 
sija. Įdomus ir pamokomas dalykas.

Jokūbas Vasilevičius
Krautuvė "Lituania" 

Valgiu ir Gėrimų Krautuvė 
MARTINICA 352

Rosario

Lietuviai, pirkite savo valgius ir 
gėrimus čia!

-------- Pigios, geros prekės- - ----- -

PAKVIETIMAS ;•
Šv. Kazimiero D-ja nuoširdžiai kviečia visus Rosario Lietuvius ® 

dalyvauti I Rosario Susiartinimo Šventėje. ®

It O S A ES E EI E T U V I | •
S S’ S 8 A Et T S N I M O ŠVENTĖ 1

•
i v y k s •o

šeštadienj, 8Eaiandži«» 22 d., ir •
Sekmadienį. Itašaiidžio 23 d., 1950 m. •

---------------------------------------  e
Rengia šv. Kazimiero D-ja J____  •

PROGRAMA •
I. Dalis: s

Lietuvių Kino Teatras “Vytis”, vadovaujamas Jurgio Gilvydžio • 
(iš Buenos Aires) rodys •.

KALBANČIAS SPALVUOTAS LIETUVIŠKAS FILMAS •
Corazón de Maria Selėje J

Paraguay 2450 (esq. Viamonte) Rosario ®
(Toje pačioje salėje kur anais metais Ansamblis Vaidino) •
Tai įvyks Balandžio 22 d., šeštadienyje, lygiai 21 valandą.

Saugusiems.................. $ 2.00 •
Vaikams...................... $ 1.00 «

Salės durys atdaros nuo 20 vai. vakaro. ©
II. Dalis: ®

Iškilmingai minint šv. Jurgio Šventę, bus atlaikytos IŠKILMIN- •
GOS MIŠIOS, 10.15 vai. ryto, Sekmadienyje, Balandžio 23 d., •
1950 m., Buen Pastor Koplyčioje, Laprida y Virasoro, Rosario. . •

III. Dalis: ®
ASADO IR ŠOKIAI ®

įvyks Sekmadienyje, Balandžio 23 d., 1950 m., lygiai 12 valandą J
(vidurdienyje) CLUB CHURRASCO, Salamanca 1100 ®

(Aukštumas San Martin 4900) Rosario •
Vyrams.................. $ 4.00 •
Moterims............... $ 3.00 ®
Vaikams nuo 10 metų $ 2.00 ©
KLUBAS YRA PASTOGĖJE ®

• 
PASTABA: Dėl blogo oro šventės punktai nebus suspenduojami. • 

Rosario Lietuviai, pajudinkime žemę, visi kaip vienas dalyvaukime • 
PIRMOJE TAUTIEČIŲ SUSIARTINIMO ŠVENTĖJE! *

K. Liutkevičius, pirm. Kun. Kaz. Vengras, M.I.C. Dvasios Vadas • 
J. Papečkys, sekret. P. Makauskas, kasininkas ®

V-dybos Nariai: ®
A. švarlys, J. Ryšelis, P. Žakevičius, V. Seniūnas, J. Liutkevičius, • 

J. Va vaga, T. Plepys, P. Guzas, V. Makauskas. ••

Kosintiereis lialainis
Krautuvė

Valgiai ir Gėrimai

CERESETO 242
Pueblo Nuevo Rosario, S. F.

A NT ANA S ^VARLYS
EITUANICA

MAISTO IR GĖRIMŲ KRAUTUVĖ
Avda. DIANA 202 SALADILLO, ROSARIO

“LIETUVIS PAS LIETUVI!”

AMAYA ir S A R U K A S
Pirmos Rūšies Siūvėjai

KURIŲ SIUVYKLA RANDASI PAČIAME MIESTO CENTRE

R I O J A 8 7 0
T. E. 55211 ROSARIO

Alfonso Lialįįs
"FERRETERIA"

Visokių Reikmenų Krautuvė

VIRASORO 1498
T. E. 80317 Rosario
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—Duok man!

NAUJAUSI SOVIETŲ IŠRADIMAI

—Neseniai sovietų laikraščiai paskel
bė, kad jų mokslininkas Mičiurin su sa
vo mokiniu Lisenko išrado karvę, kuri 
duoda kasdien po 70 litrų pieno. Tačiau 
Italijos komunistų laikraščiai “PRO- 
GRESSO DTTALIA” ir “CORRIERE 
DEL PO” jau praneša, kad Karaveno 
sovchoze, Sovietų Rusijoj, esančios to
kios stachanovietiškos karvės, kurias 
marksizmas, leninizmas ir stalinizmas 
taip paveikė, kad pradėjo duoti nuo 12 
iki 16 tūkstančių litrų pieno j dieną.

—Pagal penkmeti planą sovietų Są
jungoj kiekvienai vištai užplanuota pa
dėti po vieną kiaušinį į dieną. Nustaty
tas ir kiaušinio svoris. Neseniai laikraš
čiai rašė straipsnius ir dėjo fotografi
jas vienos stachonovietiškos vištos, kuri 
tiek persiėmė marksizmu, leninizmu ir 
stalinizmu, jog pradėjo dėti pusės sva
ro ^kiaušinius, tuo sugėdindama visas 
kapitalistines vištas, nežinančias, kas 
yra progresas.

—Sovietai jau išrado stachanovišką 
skaičiavimo mašiną, vadinamą elektro- 
integratorius, kuri per vieną valandą at
lieka daugiau painiausių skaičiavimo 
uždavinių, negu '.................
specialistas per ištisus mėnesius ar net 
'metus. Šita mašina žymiai palengvin
sianti astronomiškai kylančios sovietų ■ 
produkcijos apskaičiavimus.

—Sovietų laikraščiai neseniai įsidėjo ' 
stachanovietiško varžtų gamintojo (tor- ! 
ñero) Konstantino Seliongin paveikslą, I 
kuris jau išpildė penkmečio plano jam j 
paskirtą darbą 1951 metams. Dabar jis j 
dirbąs jau už 1952 metus.

—Sovietų kritikai piktinasi ameriko
niškomis filmomis, kurios jaunuolių 

: meilę vaizduoja perdėm kūnišką. Prie
šingai, sovietų filjnos ją vaizduoja kaip 
dvasinį ryšį. Antai filmoje “Čiapjev” 
įsimylėjusi mergaitė komunistė, susiti
kusi su mylimuoju, išsiaiškina kulko
svaidžio vartojimą, kurį vėliau panau
doja prieš sovietiškosios tėvynės prie
šus ...

Kas gali abejoti tų komunistiškųjų 
jaunuolių meilės jausmų nuoširdumu ir 
dvasingumu ?

Per geografijos pamoką
Mokytojas: “Kas žino, kur yra Ma

deira?”
Vyno pirklio sūnus: “Trečioj lentynoj, 

dešinėj pusėj nuo durų, pone mokyto
jau.” '

Karas ir taika
Mokytojas: “Kada yra karas ir kada 

taika?”
Mokinys: “Kada valstybės susipyksta 

— būna karas, o kada giminės susipyks
ta — būna taika”.

—Gal išgersim netikėtai pažinčiai 
vidutinis komunistų ¿-ieną stikleli?

—Ne, taip negaliu.
—Kodėl ?
—Nes aš be trijų nė nepradedu.

po

Operacijos seniau ir dabar
Prieš surandant apmarinimo vaistų, 

kaip chloroformas arba eteris, daugelis 
ligonių, kuriems buvo reikalinga pada
ryti sunki operacija, buvo senovės gydy-

tojų mušami per galvą, arba kokiu nors 
kitu žiauriu būdu buvo atimama ligo
niui sąmonė, kad galėtų jam sėkmingai 
operaciją padaryti. Gydytojų tarpe dar 
ir dabar žinomas vienas atsitikimas, 
kaip vienam prancūzui gydytojui, Dupu- 
tren, pavyko neskaudžių būdu atimti li
goniui sąmonę ir padaryti operaciją. 
Duputren savo pacientui davė tokią pa
stabą, kad pastarasis net apalpo, o jis 
tuo laiku padarė operaciją. O dabar?

IR ŠITAIP LIETUVA “GARSĖJA”
Po karo Vokietijoje gyventojai taip 

sumišo, kad sunku patikrinti, kas iš kur 
kilęs. Daug kas susidaro tokius doku
mentus, koki jam patinka. Vieni savo 
kilmę slepia bijodami politinio persekio
jimo, kiti norėdami antrukart vesti, tre
ti vėl norėdami dėtis “kilmingųjų” kili
mo. Ypač šių pastarųjų daug priviso. 
“Kilmingųjų” archyvas turi daug dar
bo, visokius “bajorus” beaiškindamas. 
Antai Gustav Ferdinand Paulokat iš 
Įsrutės, Plienlaukio kaimo, gavo suža
dėtinę Donaueschingene kaip “Freiherr 
Rolf von Holtum”.

Taip pat įdomi' grafaitės Bergen isto
rija. Ji kilusi iš Lietuvos, iš Pilėnų. Jos 
motina buvusi ispanų šokėja. Užėję bol
ševikai ją deportavę į Rusiją. Bet ji spė-

—Duok man! Tu perdaug

girtas vairuoti!

jusi i drabužius susisiūti brilijantus. Jos 
akyse buvę nužudyti jos tėvai ir sude
ginta pilis. Nuo to sutrikusi jos atmin
tis. Bet grafaitė buvusi tiek laiminga, 
kad ištrūkusi iš Rusijos ir atsidūrusi 
Vestfalijoje (Vokietijoje). Pasirodžiusi 
baliuje su baliaus drabužiais ir savo 
grafiniais herbais, patraukė net okupaci
nės britų valdžio’s pareigūnų susižavėji
mą. Tik tas nenaudėlis “kilmingųjų ar
chyvas” nustatė, kad tokio herbo nėra, o 
“grafaitė” iš Lietuvos tesanti vienos ge
ležinkelio stoties bufetininkė. Pasaka 
apie grafystę nutrūko pačioj gražiojoj 
vietoj.

hercogo, kuris buvęs Napoleono sušau
dytas. Jis esą susitikęs Paryžiuje su tur
tingais lietuviais emigrantais (ir tokių, 
matot, dar esą) ir papasakojęs, kad 
Liudvikas XV esą pažadėjęs jo prose
niam Lietuvos karūną. Jis dabar pasi
ryžęs tas garbingas pareigas prisiimti. 
Lietuviai jį pripažinę karalium ir davę 
pinigų. Per Šveicarijos spaudą jis pra
dėjęs savo akciją, apsigyvenęs ištaigin
game viešbutyje, norėjęs vesti turtin
gą nuotaką. Tačiau vietoj sosto ir jau
nosios, princas gavęs 2 metus kalėjimo, 
nes paaiškėję, kad jis tėra eilinis tar
nautojas žandaro sūnus.

LIETUVIŠKAS 
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal 
nėms,

Salta

užsakymą: viešbučiams, kavi- 
raštinėms, krautuvėms ir pri

vatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

265, Sarandi. T. E. 22-5461

Kominformas pasiuntė reviziją i Pa
lestinos kompartijos centrą, kuriame 
pradėjo stipriai reikštis tautinis šoviniz
mas. Ypačiai Maskvai įtartinas esąs Pa
lestinos kompartijos sekretorius MIKU- 
NAS(!).

Prieš keletą mėnesių vėl pasirodė pre
tendentas Į Lietuvos sostą. Tai “Bour
bon - Condė princas”, ainis Enghien

CASA MUSKETAS
Oficialus atstovas radio aparatų

Victor

Plokštelės
Pianai 
Akordeonai 
Armonikos

y Marconi

Sanabria

T. E.

2790-92
Capital
50-5948

Lietuviška Stiklo Įmonė
Gaminami ir parduodami gražiausio 
stiliaus stiklai restoranams’, viešbu
čiams, klubams, kavinėms ir šeimoms 
pilnais sąstatais ir dalimis. Išnuomo

jami asadoms, piknikams ir 
dideliems pokyliams.

Savininkai
P. VIDŪNAS, A. MASIULIS, 

VL. PALAČIONIS
Centras:

Zavaleta 551, Capital. T. E. 61-8765 
Skyrius:

Dr. Juan Madera 1694 — Capital 
T. E. 61-8690

Jau galima gauti naujų, Šv. Cecilijos 
Choro pagamintų

Lietuvišku Plokšteliuv v
3 plokštelėse yra Šv. Cecilijos Vyrų 
Choro Įdainuotos liaudies dainos, pia
nistui Andriui Kuprevičiui dalyvau
jant. Ketvirtoj plokštelėj yra piani
sto A. Kuprevičiaus įskambinti Čiur
lionio 2 Prelūdai ir smuikinkės Ele
nos Kuprevičiūtės irgiežta Budriūno 
“Rauda”. Vienos plokštelės kaina $ 

•S.—. Galima gauti Lietuvių Parapi
joje, pas Šv. Cecilijos Choro vedėją 
V. Rymavičių, pas reikalų vedėją K. 
Misiūną ir per bet kurį šv. Cecilijos 

choro narį.

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA 

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ 
Gaminami įvairių rūšių baldai 
valgomiesiems - miegamiesiems 

ir t. t.
Savininkas

Nikodemas Skrandžius
LUZURIAGĄ 750

Buenos Aires T. E. 21-2577

Elektrinis Kėdžių Fabrikas
Dirbamos Įvairaus stiliaus stiprios 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti

nėms ir privatiems butams
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis

Savininkai
QUILMES 184 Buenos Aires

T. E. 61, Corrales 4570

PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
Gral. Aguilar 1253 Montevideo

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Girdauskas
Savininkas

Hemandarias 1721, Buenos Aires

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karboratoriai ir t. t.
Darbas atliekamas sąžiningai 

ir garantuatai
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Rios 1866, Capital
T. E/23- 0903

ELEKTROS INSTALACIJA
Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

VITRINŲ FABRIKAS
Įvairiausi moderniški 
vaistinėms, drabužių 

vėms, barams ir 
Savininkas

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1545-47

Buenos Aires. T. E. 59-3675-1918

įrengimai 
parduotu- 
t. t.

Inž. JONAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

BRANDZEN 2555
AVELLANEDA T. E. 22-9264

T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biškį.

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir Įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas, 
Džiaugsies, Į svečius nuėjęs!

JUOZAS NEN1ŠKIS
' DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916

MECHANINĖ DIRBTUVĖ
Veržeklių g'amyba. Gaminamos štandartizuotos 

geležinės ir bronzinės yeržeklės 
JONAS RAMANAUSKASInz.

SARANDI
L .

ANATOLE FRANCE 390
T. E. 22 -2034 AVELLANEDA

Diplomuqta Modistė

Magdalena Tumosienė
Priima įvairius sezoninius ir progi

nius užsakymus
Sarmiento 510 Avellaneda

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas 
KIRPYKLA "LA RUBIA" 

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Aires T. E. 79-2528

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo
na. Pardavimas vietoje ir su prista
tymu į namus. Priimami užsakymai 
Įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui

Jonas Mofekūnas
Savininkas .

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

FUNDICION PRADO
Fundición de Bronce Mecánico, Alu
minio y Herrajes en General. Sec
ción Mecánica y Estampados. Matri
ces de todas clases y para toda 

Industria

Eduardo Jusys
MOLINOS DE RAFFO 473

Telefono: 22 53 05 Montevideo

Alfonso Barfašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė 

ZAPICAN 2789
Telefono: 23 7 48 Montevideo

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savininkas

Gral. Roca 700 Avellaneda

BUENOS AIRES

FOTO EMILIJA
Atliekami įvairūs foto darbai

Emilija Jasiukynienė
Savininkė

NOGOYA 2969
T. E. 50-7319Villa del Parque

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Atlieka Įvairius užsakymus ir prista
to į namus. - Didelis pasirinkimas.

Juozas Juška
Savininkas

R. GUTIERRES 1948
Avellaneda T. E. 22-5137

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ 

Priima įvairius užsakymus
Antanas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jonte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

VALGYKLA IR RESTORANAS 
Sveiki valgiai, greitas ir manda

gus patarnavimas. 
Savininkas 

«fosé Mitura
La Rioja 2219, Villa Porvenir, 
Avellaneda — T. E. 20-9380

V. Rasiūno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON 
Darbo valandos: Penktadienį 16—18, 
šeštadienį 13—17 ir Sekm. 13—16 v.

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

"Lietuvos Aidai"
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie

ną sekmadienį 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS

ESMERALDA 823
T. Ė. 31-8446

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai.
Mandagus ir greitas patarnavimas

Kazimieras Duda
Savininkas

Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

PASAJE BLANDENGUES 3015 
(altura H. Cortes 650) 

Avellaneda

Jeigu nori pirkti arba parduotiLOT4
bet kokio dydžio ir bet kokioje vie

toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854

HURLINGHAM, FCNGSM

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ir taisomi seni batai
Savininkas

Juozas šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
"LIT "

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs užsakymai. - Pristatome į 

visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir Įvai
rios drobės. Daroma valizoms užval
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė
dės, daromos gulimos kėdės ir turkiš
kos lovos. Kainos labai prieinamos.

Antanas šalčiūnas
Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

T. E. 60-2784
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I LUJAN

Kaip Lietuvoje Aušros Vartai, taip J 
visoje Argentinoje nuo seno garsėja ste- i 
buklingoji Dievo Motina Lujan mieste.! 
Kasmet Lujano Dievo Motinos švento
vė sutraukia minias maldininkų iš visos 
Argentinos. Daugumas turi paprotį kas
met bent kartų aplankyti Lujan, jo mu
ziejus ir gražiąsias apylinkes.

Lietuvių Buenos Aires kolonija jau 
nuo seno mažesnėmis ir didesnėmis gru
pėmis mėgsta lankyti Lujan. Lietuvių 
Aušros Vartų parapija kasmet suruošia 
didelę išvyką visai dienai. Šiemet tokia 
išvyka organizuojama balandžio 23 d. 
Išvykstama pulmonais 7 vai. ryto iš 
Lietuvių Parapijos Avellanedoje (Bra
sil esq. Mendoza 2280). Bilietus reikia 
įsigyti iš anksto, kainuoja visiems po 
$ 11. Išvyką organizuoja katalikiškas 
lietuvių jaunimas “Vyčiai”. Dažnai lan
kydami Lujaną ir jo apylinkes (neseniai, 
keletas vyčių nuėjo pėsti iš Avellane
dos į Lujan rekordiniu laiku) vyčiai bus 
geri vadovai po Lujaną, jo garsius mu
ziejus ir gražias apylinkes.

Ekskursijoj dalyvaus lietuvių parapi
jos kunigai, Šv. Cecilijos choro nariai ir 
įvairios draugijos. Išvyką rengia “Vy
čių” draugija.

LIAUDIES DAINOS ISPANIŠKAI

“LAIKO” bendradarbis rašytojas Ly- 
sandro Z. D. Galtier išvertė tris lietuvių 
liaudies dainas į ispanų kalbą ir atida
vė “LAIKUI” spausdinti, šios dainos 
yra vienos iš charaktingiausių ir gra
žiausių liaudies dainų visame pasauly
je. Ypačiai trečioji savu laiku buvo pa
dariusi didelio įspūdžio didžiajam vokie
čių poetui J. W. Goethei. O. W. Milašius 
jas išvertė j prancūzų kalbą. Ispaniška
jam vertimui Lysandro Z. D. Galtier 
vartojo prancūziškąjį Milašiaus tekstą. 
Tautiečiai yra prašomi prie progos su
pažindinti ispaniškai kalbančius savo 
draugus su lietuviškąją liaudies kūryba, 
garsia visame pasaulyje. Ją galima de
klamuoti įvairiuose pobūviuose, kuriuose 
dalyvauja ispaniškai kalbantieji Lietu
vos draugai.

PAS PIRMĄJĮ “LAIKO” GARBĖS 

LEIDĖJĄ

Velykų sekmadienį pramonininkas 
Pranas Ramanauskas surengė iškilmin
gą Velykų stalą savo bendradarbių ir 
bičiulių šeimoms. Ta proga p. Paliulio- 
nis ir p. Matukas pasakė atitinkamas 
kalbas, o “LAIKO” redaktorius prisimi
nė malonaus šeimininko nuopelnus 
“LAIKUI” ir kitiems mūsų kolonijos 
kultūriniams reikalams. Pažymėtina, 
kad p. Pr. Ramanauskas buvo pirmasis 
“LAIKO” garbės leidėjas, pirmasis 
stambia auka parėmė lietuviškąją radio 
valandėlę “LIETUVOS AIDUS”, pirma
sis davė stambų įnašą lietuviškųjų plok
štelių pagaminimui. Šiuo metu šisai ne
nuilstamas kultūrinių darbų rėmėjas su
tiko finansuoti išleidimą naujos rašyto
jo K. Čibiro ispaniškai parašytos kny
gos apie Lietuvą: “Lo que oculta la 
Cortina de Hierro”. Visi šie faktai kal
ba iškalbingiau už bet kokius pagyrimo 
žodžius. Toki pramonininkai kaip p. Pr. 
Ramanauskas yra visos kolonijos pasi
didžiavimas ir jo nuopelnai lietuvybei 
kada nors bus dėkingai prisimenami vi
sos tautos. Tenka pažymėti didelį p. Pr. 
Ramanausko humaniškumą savo darbi
ninkams, su kuriais jis sudaro tarsi ko
kią didelę lietuvišką šeimą.

Jaukiam subuvime sklido mielos lietu
viškos dainos ir lietuviškų plokštelių 
muzika, kurias paįvairino ponių Norei- 
kienės, Matukienės ir Paliulionienės ter
cetai ir p-lių Paliulionytės su Noreikai
te padainuoti duetai.

"FOTO PABLO"
PARDUODA NUOTRAUKAS

Vasario 16 
iškilmių 

Bs. Aires 
katedroje, 

Vasario 16 
minėjimo 
Lietuvių 
Salėje 

Tautinio 
Lietuvių 

Ansamblio 
grupes - Karnavalų nuotraukas ir kt.
P-je Chicago 982, Avellaneda 
(Pusė kvadros nuo Liet, bažnyčios)

POSĖDIS

Balandžio 10 d. Lietuvių Aušros Var
tų parapijos patalpose įvyko užsienie
čių žurnalistų posėdis. Jau kuris laikas 
18 tautybių žurnalistai Buenos Aires 
palaiko tarp savęs nuolatinį kontaktą 
ir renkasi mėnesiniams pasitarimams. 
Jiems pirmininkauja lietuvis gen. Teo
doras Daukantas. Posėdžio metu buvo 
pasiinformuota apie bendrą tarptautinę 
padėtį, apie gyvenimą bolševikų okupuo
tuose kraštuose ir kt. “Laiko” redakto
rius savo kolegas aprūpino gausia infor
macine literatūra apie Lietuvą ir Lietu
vos bylą ii’ supažindino su įvairiais re
prezentaciniais leidiniais apie Lietuvą, 
jos istoriją, kultūrą ir meną. Ta proga 
visi dalyviai buvo pakviesti į reprezen
tacinį Tautinio Ansamblio Vakarą, ruo
šiamą balandžio 15 d.

GRĄŽUS PAVYZDYS
Stambus kolonijos pramonininkas p. 

Kazimieras Deveikis - Pipiras su Ponia 
Konstancija, “Laiko” garbės leidėja, 
Velykų proga suruošė artimiesiems bi
čiuliams priėmimą, kurio metu susita
rė su vienu žinomu vietos lituanistu del 
lietuvių kalbos pamokų jų vaikams. Ge
ras savos kalbos mokėjimas turėtų bū
ti kiekvienos susipratusios ir kultūrin
gos šeimos ambicija. Vaikai lengvai nu
tolsta nuo savo tėvų, kai nepažįsta ir 
negerbia tėvų kalbos, papročių ir tradi
cijų. Čiuo atžvilgių p. p. Deveikių pavyz
dys yra labai sveikintinas.

VELYKOS LIETUVIŲ PARAPIJOJE
Kaip kiekvienais metais, taip ir šie

met gražios Velykų šventės sutraukė 
daug tautiečių j Lietuvių Aušros Vartų 
Parapiją Avellan. Pradedant Didžiuoju 
Ketvirtadieniu j pamaldas prisirinkdavo 
pilna bažnyčia žmonių. Vakarais kun. 
Pr. Garšva, M.I.C. vedė rekolekcijas lie
tuviams. Daug lietuvių pasinaudojo pro
ga atlikti savo metines religines parei
gas. Velykų rytą jau nuo 5. vai. bažny
čia buvo pilna. Iškilminga Prisikėlimo 
procesija, vedama Argentinos Marijonų 
viršininko kun. J. Jakaičio M.I.C., pra
sidėjo 7 vai. ryto. Kaip kadaise Lietu
voje, ėjo pasipuošusių ministrantų eilės 
su varpeliais rankose, o mažos mergy
tės bėrė gėles triumfuojančiam Kara
lių Karaliui. Žmonės netilpo ne tik baž
nyčioje, bet ir šentoriuje. Skirstydamie
si namo daugelis kalbėjo: “Neturėjau 
Velykų nuotaikos, iki neatėjau bažny
čion. Nė metų laikas ne tas, nė aplinka 
ne tokia, bet kai atėjau į lietuvių baž
nyčią, tai tik ten vėl pajutau, kad Ve
lykos. Pasijutau, tarsi, vėl Lietuvoje”.

ATSIIMTI “LAIKO” 
ADMINISTRACIJOJE

Yra atvežti siuntinukai iš Italijos pp. 
Dr. Antanaičiui ir A. Besuhli (Heredia 
1477, Avellaneda, Gerli). Pirmojo adre
sas nežinomas.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

—PETRAS ANTANAS URBANAVI
ČIUS, Marijos Marcinkevičaitės ir Pe
tro Urbanavičių sūnus, iškilmingai pa
krikštytas balandžio 9 d. Krikšto tėvais 
buvo pp. Juozas Galvelis ir Karolina 
Galvelienė.

—RIKARDAS RAMANAUSKAS, Er
nos ir Česlovo Ramanauskų sūnus, pa
krikštytas balandžio 9 d. Krikšto tėvai: 
Petras Senkus ir Rožė čepulevičienė.

—JONAS POVILAS KALINOWSKI. 
Elzbietos Mačiulaitytės ir Bazilijaus 
Kalinowskiu sūnus krikšto sakramentą 
priėmė balandžio 8 d. Krikšto tėvai: 
Vladas Jaskevičius ir Kazė Petkevičiū- 
tė-Grabliauskienė.

—LIUDVIKAS KARMELIUS STA- 
LELIÜNAS, Marijos Tamulytės ir Jur
gio Staleliūnų sūnus, pakrikštytas ba
landžio 8 d. Krikšto tėvai: Juozas Ja- 
nulionis ir Joana Olga Jankauskaitė.

Nauja Moteriškų Rūbų 
SIUVYKLA 

ELENA GRIGALIŪNAITĖ 
modistė

Paraguay 734 Avellaneda

KĘSTUTIS PADVALSKIS 
BUHALTERIS

Sutvarko atsilikusias knygvedystes, 
apskaičiuoja įstatyminius ir valsty
binius mokesčius (impuestos imposi

tivos) ir t. t.
Pasiūlymai laišku: San Blas 4220, 

Capital

"LAIKO” Garbės 
Leidėjai

Jonas Aukštikalnis, Moterų ir Mergai
čių Dr-ja “Birutė”, Emilija ir Antanas 
Braziai, Emilija Čekanauskienė, Katali- 
na ir inž. Jonas Čekanauskai, Kazimie
ras Čibiras, Konstancija Deveikienė, 
Bronius Eidukonis, Adolfina M. Geigai- 
tė ir Juozas P. Šulnis, Laimutė E. šla-
pelytė - Graužinienė ir Dr. Kazimieras 
Graužinis, Lietuvos Nepaprastas Pa- ' 
siuntinys ir Įgaliotas Ministras P. Ame
rikai, Adelė ir Vincas Grigaičiai, kun. 
Stanislovas Grigaliūnas, Ona Kasparie- 
nė, Adolfas Kaušinis, Labdaros Dr-ja, 
Povilas Miliauskas, Juozas Musteikis, 
inž. Jonas Ramanauskas, Pranas Rama
nauskas, ROSARIO LIETUVIAI (ŠV. 
KAZIMIERO DR-JA), Marija ir Kazi
mieras Stankūnai, Marija ir Petras San
tarai, Paulina ir Vladas Urbiečiai.

NAUJI “LAIKO” RĖMĖJAI
Po $ 15: Jurgis, Strnlia ir Bronius Lo- 

veikis.
Po $ 5: Motiejus Mikučiauskas, Moni

ka Slamaitė, Prunas, Linola, Juozas 
Vinkšnelis, Antanas Matulaitis, Va
clovas Rymavičius ir $ 1 Matas Rasaitis.

PAMALDOS LIETUVIŲ AUŠROS 
VARTŲ BAŽNYČIOJE

Mendoza 2280, Avellaneda 
Sekmadieniais ir šventadieniais šv. 

Mišios 7, 8, 9 vai. Lietuviška Suma su 
pamokslu 10.30 vai. šokiadieniais šv. Mi
šios 7 vai., kitomis valandomis — pagal 
užsakymą. Sekmadieniais 16.30 ir penk
tadieniais 19.30 vai. — rožančius su pa
laiminimu. Paskelbtųjų šv. Mišių ir" pa
maldų metu yra klausoma išpažinties. 
Norintieji kitu metu atlikti išpažintį ar 
gauti kitą kokį patarnavimą, kreipiasi 
tiesiog į parapijos raštinę.

PAIEŠKOMI ASMENYS
Antanas Delfuvas, į Buenos Aires iš 

Vilniaus apskrities atvykęs 1922 m.
Antanas Gilius, gyv. Comankia Cen

tral Eléctrica de Jahn, Olympia, Cack- 
ner de Marembonito, Est. Sao Paulo, 
Brazilijoje. Žinantieji jų gyvenamą vie
tą prašomi nedelsiant pranešti “LAI
KO” Administracijai.

KROATŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖ

Balandžio 10 d. Buenos Aires kroatų 
kolonija minėjo devintąsias savo nepri
klausomybės atgavimo metines. Ta pro
ga įvairios orgu.'.zceijcs dalyvavę iš
kilmingose pamaldose už savo tėvynę, 
kurių metu giedojo choras “Jadran”, su
ruošė viešus minėjimus ir baigė specia
lia valandėle iš radio ‘Splendid’. Tos pa
čios dienos 12 vai. kroatų visuomenė, 
dalyvaujant nemažam skaičiui įvairių 
bolševikų pavergtų tautų atstovams, už
dėjo vainiką ant Argentinos išlaisvinto
jo San Martin paminklo San Martin 
aikštėje. Ta proga kroatų komiteto pir
mininkas Dr. F. Nevistich pasakė kalbą, 
kurioje pabrėžė, kad vakarų pasaulis 
kovoja su komunizmu daugiausia dėl 
ekonominių ir medžiaginių motyvų, už
miršdamas dvasinius. Vakarų liberaliz
mas, užmiršdamas dvasines krikščiony
bės vertybes ir pasisakydamas vis la
biau už bedieviškąjį materializmą, su
naikina tikrąjį laisvės pagrindą ii’ dva
siniai artėja į komunistiškąjį (istorinio 
materializmo) totalitarizmą. Vienintelis 
kelias į tikrąją laisvę veda per krikščio
nybę.

LIETUVIŠKA VERSLAMONÉ 
4 DE JUNIO

Lietuviai, kurie pradėjo kokį nors ver
slą vieni ar su bendrininkais, neapsi
vylė. Šiandien jie geriau įsikūrę už ki
tus, nes Argentina — didelių galimybių 
kraštas. Smulkiajai pramonei čia sąly
gos labai patogios. Gana didelis lietu
vių nuošimtis jau suskubo įsigyti savas 
įmones. Štai neseniai teko patirti apie p. 
Jono Leščinsko mechaninę dirbtuvę 4 de 
Junio rajone (Rep. Argentina 852). 1031 
m. atvykęs su motina iš Kauno, kur yra 
lankęs Aušros Berniukų gimnaziją, šis 
tautietis jau Argentinoje išmoko mecha
nikos specialybės ir, ilgai nelaukęs, 1946 
m. įsisteigė nuosavą mechaninę dirbtu
vę. Gamina metalinius varžtus ir taiso 
įvairias mašinas elektromechaninėmis 
priemonėmis. Argentinoje yra vedęs So
fiją Angelą Kosinski ir turi tris vaiku
čius: Ireną, Rikardą ir Zuzaną, dar ne
pilnai mėnesio amžiaus, kurią ruošiasi 
krikštyti Lietuvių Aušros Vartų bažny
čioje.

Didelis Lietuvių Bičiulis
Dr. CHARLES M. SMART

DANTISTAS
Priėmimo valandos: 9.30 - 12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap.

T. E. 31 - 7060

Impronta "Dorrego", Dorrego 1102, Buenos Aires
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III METAI — AÑO DEL LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN 1950
BALANDŽIO (ABRIL) 19 D., TREČIADIENIS Nr. 7 (23)

Nenuilstamo Argentinos Lietuvių Jaunimo Dr-jos Vaidintojų kuopelės artisto ir 
šv. Cecilijos Choro nario Igno Valentinavičiaus namo pašventinimo svečiai kovo 

22 d., (“žiūr. “LAIKO” nr. 6 (22) psl. 8).

PAKRIKŠTIJO SŪNŲ
Balandžio 15 d. Aušros Vartų bažny

čioje Avellanedoje buvo pakrikštytas 
Uršulės ir Pijaus Sakalauskų sūnus An- 
tanas-Juozas. Krikšto tėvais buvo Van
da Paliūkaitė ir Valentinas Račiūnas, 
ponų Sakalauskų kaimynai. Ta proga 
ponai Sakalauskai surengė savo nuosa- 
vuose namuose, lietuvių parapijos ribo
se, jaukias vaišes savo giminėms, kai
mynams ir prieteliams bei lietuvių vi- 
suomeninkams. Tarp svečių matėsi kle
bonas kun. J. Jakaitis, visų gerai pažį
stamas svečias iš Rosario kun. K. Ven
gras, p. p. Juknevičiai, Buzai, Deveikiai, 
Deimentavičiai, Paliukai, Budrevičiai, p. 
V. Rymavičius, R. Misiūnas, ri. Pw‘Jó- 
nis, J. Daugirdas, J. Zubrickas, S. Lu- 
kauskaitė, p. p. Blumbergai, svečiai iš 
Berisso Mekšrūnai, Būčiai, Stundžiai ir 
k. Buvo maloniai pasikalbėta ir pasitar
ta ne tik šeimos, bet ir visuomeniniais 
lietuvių reikalais.

IŠVAŽIUOJA Į J. A. 
VALSTYBES

Antanina Gerdžiūnaitė, prieš tris me
tus atvažiavusi su buv. Argentinos kon
sulo p. Barsante šeima, balandžio 20 d. 
lėktuvu išskrenda į J. A. Valstybes, Chi- 
kagos miestą, kur jau nuo seno laiko 
gyvena jos brolis. Įdomu, kad Amerikos 
konsulatas vizą uždėjo ant lietuviško 
paso, su kuriuo ji buvo ir Argentinon ¡ 
atvažiavusi. P. A. Gerdžiūnaitė priklau
sė “Birutės” ir Labdaros draugijoms. 
Dirbo, kaip pirmos rūšies virėja 
specialistė pas žinomą pramonininką 
Pr. Ramanauską ir vėliau lietuvių kle
bonijoje. Linkime laimingos kelionės ir 
gero įsikūrimo.

PERORGANIZUOJAMA 
DRAUGIJA

Balandžio 16 d. įvykusiame susirinki
me Lietuvių parapijoje buvo perorgani
zuota Lujano Dievo Motinos Dr-ja. Bu
vo išrinkta nauja draugijos valdyba ir 
pati draugija praplėsta ta prasme, kad 
dabar į ją gali įstoti ir lietuviai, kurie 
prijaučia vietinei katalikų akcijai ir no
ri prisidėti prie dvasinių pašaukimų iš
ugdymo malda bei aukomis. Norintieji 
įsirašyti į draugiją tesikreipia j lietuvių 
Aušros Vartų parapijos raštinę arba 
tiesiog į kun. J. Margį M.I.C.

SIŪLOMA ŠEIMININKĖS 
VIETA

Siūloma šeimininkės vieta lietuviško
je šeimoje. Dėl sąlygų teirautis “LAI
KO” Administracijoje.

Vyriškų ir moteriškų rūbų
SIUVYKLA

Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai
Posadas 1481,

Capital T. E. 42-8615

SIŪLOMAS DARBAS 
lietuviui, vienam ar vedusiam, sau
goti vasarnamį ir prižiūrėti mede
lius. Teirautis j “LAIKO” Redakci

ją arba tiesiok:
Eleonora Stankienė, Lynch 3752, 

Capital.

Lietuva Įsigijo Dar Vieną 
Postą Savo Teisėms Ginti 

L

(Atkelta iš 1 psl.)
savo atstovus NEI organuose, galės 
įvykstančiuose posėdžiuose, konferenci
jose, kongresuose beveik kas mėnuo pa
sisakyti savo reikalais, kelti Įvairias 
problemas, susidaryti pažintis ir užrneg- 
sti glaudžius bendradarbiavimo ryžius 
su Įvairiomis tautomis, galės sekti ki
tų kraštų nuotaikas mūsų atžvilgiu. 
Trumpai, NEI pagalba Lietuva pasidaro 
vėl krikščioniškųjų tautų lygiateisis na
rys, turis tą pati balsą tarptautiniuo
se NEI suvažiavimuose, kaip ir kitos 
visai laisvos ir nepriklausomos valsty 
bės. Konkreti nauda savotiškai jau pa
sirodė ir šiame vasario 10 -11 d.d. NEI 
posėdyje. Mūsų klausimą raportavo ir 
gynė prof. Glaser, lenkų delegatas net 
ministerio range. Jo parodytas mums 
prielankumas ir nuoširdumas dalinai pa
kasė seną nuomonę, kad lietuviai ir len
kai būtinai turi būti priešai ir niekuo
met nesusitarti, ir priešingai parodė, 
kad yra galima darniai ir draugiškai 
veikti ir vieni kitiems net padėti sprę
sti sunkias šių dienų problemas. Reikia 
manyti, kad ir ateityje, NEI veikimo 
rėmuose, bus gali būti prieita ir dau
giau panašių ir nesitikėtų bendradar
biavimo vaisių. Apskritai imant, Lietu
vos Įstojimas į Naująjį Krikščionių In
ternacionalą yra dar vienas didelis 
žingsnis Lietuvos ir jos atstatymo dar
be.

PARENGIMAI LIETUVIŲ SALĖJE 
Balandžio 15 d., šeštadienį:

Tautinio Lietuvių Ansamblio 
Vakaras. Programoje: "Tėviške 
brangi, Tau mes dainuojam" — 
Dainos, žodžio ir šokio pynė. Pra
džia 20 (8) vai. Po programos šo
kiai, griežiant orkestrui.

★
Balandžio 22 d., šeštadienį:

Skautų parengimas — Švento 
Jurgio minėjimas, pradžia 20 (8) 
vai. Po to šokiai.

★
Balandžio 30 d., sekmadienį:

šv. Cecilijos choro dvidešim
ties metų sukaktuvių minėjimas, 
10,30 vai. iškilmingos pamaldos 
Aušros Vartų bažnyčioje, po pie
tų 5 vai. didelis koncertas Lietu
vių salėje. Po to šokiai.

★
Gegužės 7 d., sekmadienį:

Motinos Dienos minėjimas. 
Rengia Moterų - Mergaičių dr-ja 
"Birutė". 10.30 vai. Aušros Var
tų bažnyčioje iškilmingos mišios 
už visas mirusias motinas lietu
ves. Po pietų 5 vai., vaidinimas 
ir šokiai Lietuvių salėje.

Po programos šokiai.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
ADRESAS:

Juan Maria Pérez 2820, Montevideo.
Telef. 41-55-91.
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